
1904 - 2024

Österbottens Svenska
Lantbrukssällskap

120 år!





2

Fo
to

: U
lri

ka
 W

ik
m

an



3

Jubileumspublikation
ProAgria – Österbottens Svenska Lantbrukssällskap

120 år   1904–2024

Ansvarig utgivare: Meira-Pia Lohiluoma

Planering: Meira-Pia Lohiluoma, Madelene 
Lindqvist från ProAgria Lantbrukssällskapet 
och Lisbeth Bäck från Kustmedia

Grafisk form: Kustmedia/Mikaela Kortell
Pärm: ProAgria Lantbrukssällskapets bildarkiv

Tryck: KTMP Group, Korsholm 2024
Upplaga: 500 exemplar

ProAgria
Österbottens Svenska  
Lantbrukssällskap

ProAgria Österbottens Svenska Lantbruks- 
sällskap är grundat år 1904. En medlemsstyrd, 
öppen och opartisk rådgivningsorganisation 
vars medlemmar är lantmannagillen, samfund 
samt enskilda personer i svenska Österbotten. 
Vår verksamhet skall stöda en hållbar utveck-
ling i lantbruks- och övriga landsbygdsföretag 
och förstärka företagens konkurrenskraft.

VÅRA TJÄNSTER
● Företags- och ekonomirådgivning
● Växtodlingsrådgivning
● Husdjursrådgivning
● Ekologisk rådgivning
● Vatten & Miljö
● Trädgård
● Fastighetsförmedling

Lantbrukssällskapet erbjuder ett omfattande 
tjänstepaket till lantbruks- och trädgårds-
företagare. Våra rådgivare är alla experter 
inom sina respektive områden. Vi erbjuder 
dig skräddarsydda tjänster som passar dina 
behov och ditt företag.

BLI MEDLEM
Ett sätt att påverka och stöda Lantbruks- 
sällskapets framtid är att vara medlem. 

Ansökan om personligt medlemskap i Öster- 
bottens Svenska Lantbrukssällskapet r.f kan 
man göra på lantbrukssällskapets hemsida.

Som medlem kan antas personer, föreningar  
och samfund som stöder föreningens syfte.  
Syftet är att ideellt stöda lantbruks- och  
övriga landsbygdsföretag hållbar utveckling 
samt att utveckla yrkeskunnigheten bland 
landsbygdsföretagarna. Detta görs genom 
rådgivning, utbildning och opinionsbildning.
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LEDARE

"
120 år av  

lantbruksrådgivning
Meira-Pia Lohiluoma,  
Lantbrukssällskapets 9. Direktör. 

NÖJDA OCH OÄNDLIGT STOLTA firar vi vår 120-åriga 
arbetsgivare! Jubileumsåret – vilken perfekt anledning 
att stanna upp och minnas händelser i vår historia och 
alla de människor som har bidragit till den, samtidigt 
som vi starkt fäster våra blickar mot framtiden och 
kommande möjligheter!

LANTBRUKSSÄLLSKAPETS 120 verksamhetsår har 
varit fyllda av händelser, engagerade individer och 
imponerande prestationer. Då vi firade vårt hundra 

årsjubileum år 2004 publicerade vi en omfattande 
historik över de första 100 verksamhetsåren. Nu, 20 år 
senare, är det lika viktigt för oss att sammanfatta en del 
av verksamheten från de två senaste decennierna, utan 
att glömma dem som varje dag skapar vår nya historia 
och formar vår framtid.

VÅR HISTORIA BESTÅR av betydelsefulla händelser 
och så många betydelsefulla människor som har bidra-
git till våra fotavtryck. Det blev en utmaning att kunna 
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välja vilka händelser och personer som ska inkluderas 
i jubileumspublikationen. Jag hoppas att artiklarna 
ger inblick i vad vi som kunskapsorganisation är och 
gör, både förr och nu. Jag önskar att publikationen 
tydligt bekräftar vårt starka engagemang i nuet och in-
tresset att aktivt forma framtiden i Österbotten. Vi vill 
öka förståelsen för vår yrkesstolthet och hängivenhet 
gentemot Österbottnisk livsmedelsproduktion, det 
som vi som organisation bär med oss varje dag.

Allra mest önskar jag att jubileumspublikationen 
lyckas förmedla den arbetsgemenskap och samhörig-
het som alltid har drivit oss framåt. Det är vår styrka 
och stolthet, och målmedvetet fortsätter vi att vårda 
och stärka vår gemenskap.

NÄR MAN STANNAR upp och blickar bakåt på de 
gångna decennierna och Lantbrukssällskapets verk-
samhet, kan jag inte låta bli att citera President Sauli 
Niinistös ord från hans sista tal som Republikens 
president: “Ingenting har förändrats, allt har 
förändrats”. Grunden för jordbruk och livs-
medelsproduktion är fortsättningsvis den 
samma och så kommer det att vara även 
i framtiden. Hjälpmedel, teknik i olika 
former och metoder som vi har tillgång 
till har däremot förändrats och bra så.  
Kanske den tekniska och digitala utveckling-
en hjälper oss att locka flera ungdomar till att 
skapa matproduktionens framtid. Ingen av oss kan 
förutse hur framtiden ser ut, men en sak är säker  
– människor blir hungriga flera gånger om dagen  
och mat ska produceras. Österbotten är redan idag  
ett betydande område för den inhemska livsmedels- 
produktionen, den rollen kommer ytterligare att 
förstärkas i framtiden.

RÅDGIVNINGSORGANISATIONENS ROLL inom  
jordbrukets utveckling, kontinuitet och resiliens  
är betydande. Våra rådgivare är specialister inom  
sina kompetensområden och brinner för att hjälpa 
Österbottniska livsmedelsproducenter. Lantbruks-
sällskapets kapital har alltid funnits i människor och 
i deras kompetens. Utan dem skulle vi inte fira 120 år 
som en stark och stabil organisation. 

FINLAND VAR ANNORLUNDA då Lantbrukssällskapet 
grundades 1904, fast egentligen kan man hitta en hel 
del likheter med dagens utmaningar i vårt globala 
samhälle. På skottdagen, den 29 februari 1904, hölls 
Lantbrukssällskapets konstituerande möte, men redan 
under de fyra föregående årtiondena hade lantbruks-
rådgivning bedrivits i vårt område av Wasa läns 
lantbrukssällskap. Rådgivningen fokuserade starkt på 

djurhållning, med särskilt intresse att öka mjölkpro-
duktionen hos djuren, förbättra mjölkens kvalitet och 
optimera skörden på åkrarna. Tänk den tiden då en 
traktor med fyra hjul kom för att ersätta hästen! Det 
var högst antagligen den tidens ”digi-Loikka”, den som 
vi har fått uppleva under se senaste åren.

Under Lantbrukssällskapets 120 år har vi i Finland 
upplevt krigsår, svält, smittsamma sjukdomar och 
mycket nöd. Vårt agrara samhälle har förändrats från 
industri- och tjänstesamhälle till ett digitalt samhälle 
där dagens konsument är alltmer avlägsen från själva 
matproduktion och -metoder. Det utmanar oss på 
många sätt.

RÅDGIVNINGSORGANISATIONENS VERKSAMHET 
påverkas i dagsläget starkt av jordbrukets struktur- 
utveckling, där gårdens storlek och management  
spelar en viktig roll. Vårt arbete påverkas av EU:s  

jordbrukspolitik och byråkrati som har skapats  
för att kunna bruka jord och producera  

mat.  De senaste decennierna har prövat 
oss att anpassa våra tjänster efter kunders 
behov, och jag anser att vi har lyckats  
utmärkt i den processen. Vissa verk- 
samheter har avslutats under årtiondens  

lopp på grund av sjunkande efterfrågan, 
olönsamhet eller brist på kompetens. Det 

finns också verksamheter som vi har stärkt 
genom att tillsammans med våra partners bilda olika 
bolag, vilket har möjliggjort ytterligare utveckling av 
tjänster över hela landet.

Vi är idag en kunskapsorganisation vars kompetens 
och verksamhet är uppskattad och efterfrågad. Vi är  
en önskad samarbetspartner i olika utbildnings- och 
utvecklingsprojekt, och vi har agerat proaktivt och 
som pionjärer inom många kompetensområden.  
Vi är nära förankrade i producentfältet och vi är aktivt 
engagerade både regionalt och nationellt. Enligt 
lantbrukssällskapets strategi är vår vision att vara 
viktigaste samarbetspartner. Lantbrukssällskapets 
aktiva styrelse och operativa ledning jobbar varje dag 
att uppnå denna målsättning.

VI ÄR STOLTA över våra starka rötter i Österbottens 
leriga och torviga fält. Vi är stolta över våra föregång-
ares fenomenala insatser för Österbottniskt jordbruk 
och rådgivningens utveckling. Vi är stolta över våra 
livsmedelsproducenter, lantbrukare och kunder i 
Österbotten som dagligen utmanar oss att utvecklas 
och bli starkare.

Tack för att du har varit med och skapat vår historia. 
Tack för att du är med nu och i morgon, tack för att du 
är med och skapar ny historia. ●

"Jag är stolt  
och tacksam 
för att få vara 

en del av denna 
historia!
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foderkorn och havre, berättar Stefan. 
Back uppskattar hjälpen han fått från Rex speciellt 

när han blivit granskad.
– Inte skulle jag ha haft Rickard som rådgivare i 26 

år om jag inte varit nöjd, konstaterar Back.
– Vi kan prata om det mesta när vi träffas, 

berättar Rickard. 
Det märks att de som rådgivare och kund 

trivs tillsammans och har ett förtroende för 
varandra. 

– ”Ring en vän”, man vet att Rickard  
hjälper då det behövs, berömmer Stefan. 

– FÖR 26 ÅR sedan hade vi ett dos program, sedan blev 
det Windows. Jag minns ännu när odlingsplanerna  
sparades på CD-skivor. Digitaliseringen har verkligen 

V äxtodlingsrådgivare Rickard Rex inledde 
sin bana hos ProAgria Lantbrukssällskapet 
år 1998. Rex utbildade sig till agrolog i Åbo. 
Hemgården finns i Vörå och drivs idag av 

Rickard vid sidan av arbetet som rådgivare. 
Sedan sin start som rådgivare har Rex  

haft många trogna kunder. En av dem är 
Stefan Back från Hirvlax som en januari- 
eftermiddag 2024 kommer till kontoret på 
Handelsesplanaden 16D för att ta hjälp av 
Rex. Det gäller odlingsplan för den kom-
mande säsongen. Det är 26:e gången som just 
Rickard gör upp odlingsplanen för Back. 

Back är en spannmålsbonde från Kantlax.
– Jag avvecklade svinproduktionen för 13 år sedan 

och är numera enbart spannmålsbonde. Idag odlar jag 

Trogna  
kundförhållanden  

värdesätts
År 1999 gjorde växtodlingsrådgivare Rickard Rex sin första 
odlingsplan åt Stefan Back. 26 år senare sitter de på nytt 
framför datorn och funderar på odlingssäsongen 2024.

"Man vet  
att Rickard 

hjälper då det 
behövs.

VÄXTODLING

Rickard Rex och Stefan Back 
gör upp odlingsplan för 2024. 

Foto: Madelene Lindqvist
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gått framåt sedan jag började, konstaterar Rickard. 
Även om verktygen för rådgivaren har ändrat, är ändå 

slutprodukten ofta den samma.
– För min del har det inte ändrat mycket under de senaste 

20 åren och en odlingsplan har jag fått varje år, säger Stefan. 
Idag försörjer sig Stefan Back främst som löntagare och 

driver jord- och skogsbruk vid sidan om sitt arbete. 
– Det är en trygghet att ha en bra grund inför odlings- 

säsongen och en eventuell granskning, tycker Stefan. 
Rickard dubbelkollar ännu en gång om allt ser okej ut  

i MinGård.
– Jag ser till att planeringen passar för gården i fråga 

och håller koll så att stödreglerna följs. Ingen gård är den 
andra lik, konstaterar Rickard. 

ATT JOBBA SOM rådgivare passar Rickard Rex som hand  
i handske. 

– Jag drivs av människomötet och variationen. Alltid  
får man lära sig nya saker. Dessutom har vi en väldigt 
fin arbetsgemenskap på Lantbrukssällskapet, berättar 
Rickard. ●

Text: Madelene Lindqvist/ 
ProAgria Lantbrukssällskapet

Gårdsanpassad 
rådgivning
Gårdens förutsättningar och behov är 
utgångspunkt, och målet är alltid att 
erbjuda gårdsanpassad rådgivning 
med fokus på helhetssyn. Exempel på 
tjänster är odlingsplanering, stödråd-
givning, vallrådgivning och testning av 
växtskyddssprutan.

Rådgivningen grundar sig på forsk-
ning och fältförsök, vilket gör det 
möjligt att hitta lösningar på problem. 
Rådgivningen genomförs som gårdsbe-
sök eller på distans. 

Förändringar i lagar och förordningar, 
klimat- eller odlingsförhållanden följs 
upp.

Växtodlingsteamet erbjuder mång- 
sidig rådgivning om allt från spannmåls- 
och vallodling till specialväxtodling av 
exempelvis potatis och kummin.

Glada växtodlingsrådgivare på sektormöte  
i Vörå 2022. Från vänster: Margareta Slotte,  
Ulrika Wikman, Magnus Långskog, Jonas  
Löfqvist, Jan-Erik Back och Rickard Rex. 
Foto: Madelene Lindqvist
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EKONOMIRÅDGIVNING/GÅRDSTEAM

Gårdsteam  
ser till helheten

Med hjälp av ett Gårdsteam från ProAgria Lantbrukssällskapet 
får kunden heltäckande och effektiv rådgivning.  

Ett team med rådgivare från olika sektorer matchas  
med kundens ärende. Teamet ser till helheten och kunden  

får träffa flera experter på samma gång. 

Det kan gälla att en kund vill förbättra produktions- 
resultatet och gå igenom ekonomin. Det kan röra sig 
om en förestående större investering eller att en nedåt-
gående spiral i verksamheten behöver brytas. 

UTÖVER PROAGRIA LANTBRUKSSÄLLSKAPETS råd- 
givare verkar Gårdsteam där exempelvis mejeri och 
finansiärer är med. 

– Vid investeringar kan vi stå för bland annat ekono-
miska beräkningar samt genomgång av växtodlingen 
och djurhållningen. Detta utgör grund för fortsatt  

I takt med att enheterna blir större blir också 
besluten stora – och då kan ett Gårdsteam från 
lantbrukssällskapet ge kunden grund för beslut 
sett från ett bredare perspektiv. 

Ett Gårdsteam kan bestå av två eller flera rådgivare, 
som möter kunden vid ett eller flera tillfällen beroende  
på ärendens omfattning och natur. Varje case är unikt 
och initiativet kommer från beställaren. I regel har man 
ett första gemensamt möte, som rådgivare har förberett,  
tillsammans med kunden. Möten sker antingen hos 
kunden eller på något av Lantbrukssällskapets kontor. 

Från vänster växtodlingsrådgivare Anders 
Salo, mjölkgårdsrådgivare Magnus Blässar 
och ekonomirådgivare Per-Erik Järn.
Foto: Lisbeth Bäck
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Ekonomirådgivning
ProAgria Lantbrukssällskapets Ekonomi-
rådgivning hjälper lantbruksföretagare 
att upprätthålla och utveckla affärs-
verksamhetens konkurrenskraft. Tjäns-
ter består av exempelvis av konsultation 
som stöd för en lyckad generationsväx-
ling till både den som avstår och den 
som övertar gården. Rådgivare utför 
olika ekonomiska kalkyler och hjälper 
till med stödansökningar och övriga 
handlingar.

Lantbrukssällskapets investeringsråd-
givning hjälper när företagaren vill 
utvidga produktionen eller göra andra 
investeringar. Ett heltäckande paket 
från ekonomiplan till ibruktagande och 
uppföljning erbjuds. 

"Att beakta ekonomin i sin  
verksamhet är en förutsättning 

för planering, utveckling och 
ett lönsamt företagande. 

Foto: Tor-Erik Asplund

kalkylering hos finansiärer och är därför viktiga styr- 
dokument, säger ekonomirådgivare Per-Erik Järn.

RÅDGIVARE ANDERS SALO, Magnus Blässar och Per- 
Erik Järn upplever att responsen är positiv. I och med 
finansieringsverktyget Råd 2030 har kunden möjlighet 
till ersättning från staten, vilket har ökat intresset för 
att anlita Gårdsteam.

– Våra kunder uppskattar att ha oss som bollplank i 
både smått och stort. Att vara jordbrukare idag kan vara 
ett rätt ensamt arbete och då känns det tryggt att ha ett 
team att vända sig till, säger Anders Salo. 

– Vi är en medpart, inte motpart. Och framför allt är vi 
en neutral part. Att vi får nya uppdrag och samarbeten 
ser vi som bra betyg, säger Magnus Blässar. 

Blässar poängterar att teamarbetet både gynnar och 
underlättar rådgivarnas arbete.

– Vi kan samverka kring kundens ärenden och det 
gör vår service mera effektiv. Det finns Gårdsteam som 
pågår i flera år och de som slutförs efter ett möte, helt 
beroende på ärende. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia
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Catermass och Precikem är bara att nämna några av alla 
projekt där Rainer varit aktiv. 

– Fokus ligger också i dag på grundtorrläggning  
i och med att vi ser allt häftigare nederbörd, säger 
Rainer. 

Täckdiken som är gjorda för 30 – 60 år sedan börjar 
det bli dags att komplettera eller förnya. 

Efter 38 år i sitt värv som dräneringsplanerare fick  
Rainer ge över stafettpinnen år 2019 till Mikael  
Blomqvist, Marcus Gjäls och Simon Nässlin. ●

Text: Omarbetad text från Bondeföretagaren 1–2019 
Madelene Lindqvist/ProAgria Lantbrukssällskapet

L änge var dräneringsplanering vid ProAgria 
Lantbrukssällskapet = Rainer Rosendahl.  
Rainer minns sina år som planerare med 
värme. Han började sin karriär år 1981 under 

ledning av Ragnar Nyström. 
I början av 90-talet var han med om att utveckla 

kontrollerad dränering som en miljövänligare metod. 
Många samprojekt genomfördes efter det, som omfatta-
de hundratals markägare och tusentals hektar jord-
bruksmark. Reglering av dräneringsflödet är ännu idag 
en väldigt viktig del i dräneringsplaneringen.

Under 2000-talet deltog Rainer i flera projekt där man 
startade försöksfält och forskade om sura sulfatjordar.  

"Jag har  
alltid sagt  

att dränering är 
jordbrukets  

viktigaste grund 
investering.

MILJÖ & VATTEN

38 år som  
dräneringsplanerare

Vatten och miljöteamet  
– expertis inom torrläggnings- och planeringstjänster

Teamet har mångårig erfarenhet och kunskap om allt från täckdikning och 
grundtorrläggning till disponenttjänster för dikningssammanslutningar.

Kunderna består av jordbrukare, företag, dikningssammanslutningar  
och kommuner. Samarbete med markägare för att hjälpa de lokala  
dikningssammanslutningarna är en viktig del av vår vardag och egen 
forsknings- och utvecklingsverksamhet har som mål att hitta nya effektiva 
diknings- och täckdikningslösningar.
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En januarimorgon 2024 sker inloggning på Teams för 
ett samtal med ProAgria Lantbrukssällskapets dräne-
ringsteam. Mikael Blomqvist, Marcus Gjäls och Simon 
Nässlin jobbar alla som dräneringsplanerare. Under 
samtalet är utveckling, framtidsvisioner och utmaning-
ar föremål för reflektioner. 

Teamet kompletterar varandra bra eftersom alla har 
lite olika utbildningsbakgrund. Blomqvist är agrolog  
i grunden, Gjäls skogsbruksingenjör och Nässlin lant-
mäteriingenjör. 

– Det är bra att vi har både lite olika bakgrund 
och utbildningar, det gör att vi kompletterar 
varandra bra, konstaterar Gjäls.

Det som de alla tre dock har gemensamt 
är en specialyrkesexamen inom vatten-
hushållning som de fick intyg på 2022. 
Utbildningen genomfördes i Seinäjoki 
och det är väldigt få i Finland som har hela 
examen omfattande 180 studiepoäng.

Kunden är den viktigaste länken
Nässlin framhåller att inget av deras arbete kan utföras 
utan ett nära och ömsesidigt arbete med kunden.

– Jag trivs väldigt bra med friheten att själva styra över 
rådgivningsarbetet. Det i kombination med ansvar och 
att hela tiden sträva till att leverera en nytta åt kunden 
är mycket värdefullt, säger Nässlin. 

Marcus Gjäls beskriver arbetet som ett hantverk. 
– Ingen plan är exakt som en annan, vilket gör att 

man alltid måste vara alert och se till att göra ett bra 
jobb, påpekar Gjäls. 

Prisvinnande verksamhet
År 2017 premierades ProAgria Lantbrukssällskapets 
dräneringsplanerare under Täckdikningsföreningens 

r.f. 100 års jubileumsfirande för deras arbete med att 
digitalisera täckdikningsföreningens arkiverade kartor. 
Detta ger markägaren möjlighet att få alla dräne-
ringskartor i digitalt format. Kartorna kan läsas med 
telefoner, plattor, körspårsmarkörer och datorer. Detta 
möjliggör att man lättare kan förstå täckdikningskartan 
och lokalisera täckdiken direkt på fältet med hjälp av 
exempelvis telefon.

– Jag gillar omväxlingen och att vi kan utveckla 
verksamheten vidare. Det är väldigt intressant att hålla 

sig uppdaterad med all ny teknik, säger Mikael 
Blomqvist. 

Framtiden
Det nyaste inom dräneringsplanerarnas 
arbete är ritningar i 3D. För det testar man 

som bäst ett inhemskt program där man 
kan rita CAD-ritningar i 3D. Det är till nytta 

för exempelvis entreprenörer som har 3D 
utrustning i sina maskiner och då mycket exakt man 

exempelvis dika ett utfall med rätt djup och lutning. ●

Text: Madelene Lindqvist/ 
ProAgria Lantbrukssällskapet

"Inget  
projekt är  

för stort eller  
för litet!

God vattenhushållning är grunden till bra skördar

Lantbrukssällskapets dräneringsteam 2017. Från vänster 
Marcus Gjäls, Mikael Blomqvist, Rainer Rosendahl och 
Simon Nässlin på täckdikningsföreningens 100 års fest och 
vinnare i innovationstävlingen. 
Foto: Heimo Pirttimäki

Täckdikning. 
Foto: Rainer Rosendahl
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Husdjursteamet inom ProAgria Lantbrukssällskapet har ett stort urval 
av tjänster som berör husdjursproduktion och dess uppföljning. 

Rådgivare Ingeborg Nordberg, Asta Himmanen och  
Magnus Blässar är tre i teamet och har specialkompetens  

inom mjölkgårdsproduktion och nötuppfödning.

Husdjursrådgivarna  
utvecklar gårdens  

verksamhet

V i utgår från gårdens förutsättningar och  
behov. Vi har våra specialområden men ser 
till produktionens helhet. Vi analyserar, 
identifierar och granskar nyckeltal som 

gäller produktionen tillsammans med producenten. 
Vi tänker lönsamhet, klimatsmart och optimerar 
utfodringsplanen, förklarar Ingeborg Nordberg, Asta 
Himmanen och Magnus Blässar.

Förtroende och förståelse
Husdjursrådgivarna samarbetar med avelsföretag, 

mejeriandelslag, anskaffningsbolag och företagshälso-
vården. 

– Vi är våra kunders bollplank och det är viktigt med 
både förtroende och förståelse. Vi följer upp produktio-
nen och utvecklar den. 

– Lönsamhet är en parameter bland flera. Djurens 
välbefinnande och välmående producenter är en annan. 
Det du har koll på kan du förbättra, sammanfattar 
Magnus Blässar.

– Vi fokuserar på att anpassa gårdarnas verksamhet 
enligt de klimatåtgärder och krav vi känner till i dag, 

HUSDJURSRÅDGIVNING
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Tjänster  
inom husdjursrådgivningen

● mjölkgårdsrådgivning
● produktionsuppföljning
● robotmjölkning
● ekorådgivning för husdjursproduktion
● utfodringsrådgivning
● foderprovtagning
● diko/köttnöt rådgivning
● stödrådgivning och mycket mer

ProAgria Nättjänster och 
Min Gård är verktyg som  
bland annat används.

säger Asta Himmanen, som också har hand om rådgiv-
ning åt ekoproducenter. 

Framför allt inser de vikten av att hela tiden granska 
och tolka information rätt.

– Det finns mycket information på internet – men 
hur tolkar man den och hur anpassas den till den egna 
produktionen. Vad betyder siffrorna? 

– Det är vårt jobb, och vår styrka, att tolka, analysera 
och hänga med för våra producenters bästa.

Tuffa investeringar
Rådgivningen sker antingen hos producenten, på Lant-
brukssällskapets kontor eller digitalt.

– Vi har hela svenska Österbotten som arbetsfält och 
vår rådgivning är opartisk, det är viktigt i sammanhang-
et. Gårdsbesöken har blivit färre, både på gott och ont.

– Det är effektivt och praktiskt att träffas på Teams 
men det kan inte ersätta fysiska gårdsbesök. 

Enheterna växer och producenterna minskar i antal. 
Nordberg, Himmanen och Blässar berömmer dagens 
producenter och landsbygdsföretagare.

– De gör tuffa investeringar och kraven är höga. Nu-
mera kan man inte längre ”måra å påå”.

År 1991 var medelkoantalet i Österbotten 15,1. År 2023 
var detsamma 64 kor. 

Positiva synergieffekter
De tycker att smågruppsverksamhet, Råd 2030 och 
projektverksamhet är exempel på funktioner som ger 
positiva synergieffekter.

På frågan om vad de tror om framtiden lyfter de upp 
behovet av konsumentupplysning över lag, beredskap 
och säkerhet på alla nivåer, tillgång till specialister  
i arbetsleden och lönsamhet för producenterna i bran-
schen.

– Vi tror på framtiden. Vi kommer alltid att behöva 
mat! ● 

  
Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia 

"
Ingeborg Nordberg
Mjölkgårdsrådgivare 
i 44 år
JAG VAR UNG och min avsikt var att börja 
jobba med barn. Men jag ställde upp för 
min syster och deltog i en kurs för blivande 
kontrollassistenter. Ställde upp på kortare 
vikariat åt Karlebynejdens kontrollförening 
och Majros (Jakobstad) och på den vägen är 
det. Det här var 1980. 

Kontoret hade jag hemma tills omkring 
2012 och mjölkgårdarna besöktes på 
1980- och 1990-talen i jämna intervaller, 
varannan månad. Jag tog prover morgon 
och kväll, som skickades in för mätning av 
bland annat fetthalt. Resultaten stämdes av 
med utfodringsplanen. Antalet besök per 
dag varierade och i början märktes inte pro-
verna ut så det gällde att ha koll på hur man 
placerade flaskorna i lådan – vilken flaska 
hörde till vilken ko och gård. Förtroendet 
var gott med producenterna. De berättade 
var de hade nyckeln till dör-
ren om de var borta.

ÅR 1991 UPPGICK  
kontrollföreningarna i 
ÖSL. Vid den här tiden 
blev vi också datorisera-
de. Provtagning av mjölk 
sker alltjämt men idag är 
det producenterna själva 
som tar proverna och skickar 
in. Mitt arbete i dag består av rådgivning 
och produktionsuppföljning. Hos en del 
producenter samarbetar jag nu med tredje 
generationens bönder, sett till från när jag 
började arbeta. 

Mycket kontakt sker telefonledes idag 
och en del uppföljning görs digitalt. Jag 
tycker att jag alltid haft bra kontakt med 
våra producenter.

I dag är jag den ”sista med utbildningen 
kontrollassistent” i hela Svenskfinland.

Jag har också arbetat tillsammans med 
hälsovårdarna inom jordbrukarnas före-
tagshälsovård. Jag har jobbat i 44 år och är 
inte riktigt färdig än. Arbetskamraterna och 
producentkontakten gör att jag alltid trivts 
med jobbet. 

Gemenskapen är fin!

Ingeborg  
Nordberg
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Agronom Ulrika Wikman har arbetat vid ProAgria  
Lantbrukssällskapet sedan mitten av 1990-talet. Hon ingår  
i teamet växtodlingsrådgivare inom ekologisk produktion.  

– Vi jobbar med dem som producerar livsmedel. Ett  
livsviktigt arbete. Bakom varje måltid står en bonde.  

Långsiktighet  
i ekologisk  
produktion

V i räknar till omkring 250 gårdar i svenska 
Österbotten som för närvarande driver  
ekologisk växtodling och/eller husdjurs- 
produktion.  

Ekologiskt jordbruk är ett begrepp som inne-
fattar ett antal principer, mål och praktiska 
åtgärder med syfte att jordbrukssystemet 
ska fungera så naturligt som möjligt. Eko-
logisk odling har en helt annan grundsyn 
än vad vi är vana vid inom konventionell 
odling. För jordbrukaren är det en stor om-
ställning att övergå till ekologisk odling.  

Ekologisk odling är ett resursbevarande 
odlingssystem, där produktionen baserar sig på 
förebyggande åtgärder och där cirkulär ekono-
mi är ett nyckelord.  

 
Från jord till bord 
– Regelverket är annorlunda än vid konventionell 
odling. Produktionsvillkor för ekologisk produktion 
tillkommer medan stödvillkoren är samma som inom 
konventionell produktion. Vårt dagliga arbete består 

nu, liksom förr, av att hjälpa våra kunder med planering 
av växtskydd, växtföljd, odling och gödsling, skiftes-  
och lagerbokföring. Inför EU-granskningar går vi  

igenom dokumenten, kontrollerar uppgifter, ger 
råd och tips. 

– Vi uppdaterar vår kompetens hela tiden 
och vi följer med branschförändringar och 
nyheter.   

– På fältet arbetar jordbrukare målmed-
vetet och man kan säga att deras tankesätt 

och kunskaper är motsatsen till det moderna 
ordet ”nyhjälplöshet”. Bland krav och förord-
ningar bibehåller bonden äkta vilja och grund- 
inställning till sitt arbete från jord till bord. 

 
Fungerande samarbete 
Generellt har ekoproducenter ett gott samarbete 
sinsemellan, också mellan djur- och växtodlingsgårdar. 
Ekoproduktion är annorlunda och det är värdefullt  
för producenterna att samarbeta kring maskiner,  
försäljningskanaler eller inköp till gården.  

– Numera är ekologisk produktion mera vedertagen 

Ulrika Wikman 

EKO

Fo
to

: U
lri

ka
 W

ik
m

an



15

än förr. Fler försäljningskanaler, ökad allmän känne-
dom, ännu mera samarbetsmöjligheter. Dagens jord-

brukare är företagsinriktade. 
Lönsamheten är en utmaning och 

ekologisk produktion är speciellt 
konjunkturkänslig.  

– Under mina år har motsätt-
ningar mellan konventionell och 

ekologisk produktion minskat. 
 

Nutiden är här 
Nutiden är här. EU sköter regelverket och klimatdis-
kussioner sker på bred front, så även inom ProAgria 
Lantbrukssällskapets verksamhet. 

– Arbetet är intressant. Vi arbetar sektoröverskridan-
de och samarbetar med projekt, exempelvis SLC:s stora 
projekt Eko+, Ekoföreningen och utbildningsenheter. 
Vårt nationella ProAgria-nätverk har byggt upp ett bra 
system där vi träffas över Teams en gång per månad. ● 

  
Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia 

"Bakom  
varje måltid 

står en  
bonde.
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Med  
fokus  

på den  
ätbara  

produkten
Österbotten är ett viktigt område både nationellt  

och internationellt vad gäller trädgårds- 
produktionen. Kaisa Haga är trädgårdsrådgivare  
med specialexpertis inom växthusproduktionen.

E n stor del av trädgårdsrådgivare Kaisa Hagas 
arbete består av odlingsbesök hos kunder. 

De går igenom odlingen på plats. Pratar om 
odlingsteknik, temperaturer, klimatstyrning, 

gödsel, skadegörare, bevattning och allmänt hur deras 
växter – tomat, gurka och paprika – mår. 

– Eller så är det besök hos odlare i samband 
med gårdsauditering där vi går igenom 
deras standard inför kvalitetscertifieringar, 
säger Kaisa. 

Moderna energilösningar
År 2024 är här. Trenden är moderna energilös-
ningar och de österbottniska växthusföretagen 
satsar på ledbelysning och söker ständigt nya 
klimatsmarta lösningar för sin produktion. 

Likt annan samhällsutveckling minskar antalet  

odlare men produktionsenheterna blir större.
Kaisa ger exempel.
– För några decennier sedan fanns det 700 växt- 

husodlare i svenska Österbotten, en stor del av dem  
i Närpes och Korsnäs. I dag är antalet under 200 odlare. 

Mängden skörd i säsongshus har fördubblats.  
Förr räknades en odling på några tusen  

kvadratmeter som en stor odling. Idag  
är de största växthusodlingsföretag inom 
vårt område omkring 10 hektar stora.  
Förr var det i huvudsak familjeodlingar,  

i dag är det företag med stor personalstyrka 
med olika slags kompetens. Antalet sorter  

av gurka och tomat är mångdubbelt fler än  
förr. Nu produceras tomater i många olika  

storlekar och även flera olika typer av paprika och  
gurkor i Österbotten.

TRÄDGÅRD

Kaisa Haga
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Behovet av 
rådgivning består
Världen förändras men behovet av rådgivning 
består.

– Mitt arbete är viktigt. ProAgria Lantbrukssäll-
skapet är en oberoende aktör i ett samhälle där  
det kollektiva samarbetet minskar. Det är viktigt 
med ett neutralt och ickeauktoritärt bollplank. 
Rådgivningen är professionell och mitt fokus vilar 
på de ätbara produkterna. 

Kaisa Haga är idag den enda trädgårdsrådgiv-
aren inom ProAgria i Finland med växthusodling 
som spetskompetens. Hon är därtill en av få i hela 
Finland som har behörighet att verkställa interna 
auditeringar inför gruppcertifieringar gällande 
kvalitetssystem som en del uppköpare kräver. 

Vad ersätter det mänskliga ögat?
Tekniken utvecklas ständigt. Man pratar om en 
framtid med robotar och AI:s hjälp i växthusen.

– Hmm, funderar Kaisa.
– Trots att växthusföretagaren kan avläsa 

mycket i mobiltelefonen ersätter det inte att man 
är på plats i växthusen. Framtidens utmaning 
är tillgången på yrkeskunnig personal och inte 
minst personal i ledande ställning med närvaro i 
växthusföretagen. 

– Jag trivs med mitt jobb och med kunderna. 
Ätbara produkter är min grej. Och jo, jag tycker om 
tomater och äter tomater varje dag. ● 

  
Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia 

ProAgria  
Lantbrukssällskapet  

har ett nära samarbete 
med olika aktörer inom 

trädgårdsnäringen och forsk-
ningen. Det ger oss goda kun-
skaper och ett brett nätverk 

att utveckla och medver-
ka inom trädgårds-

branschen.

Nu finns tomater 
i ”alla” storlekar. 
Och jämförelse-
vis odlas tomater 
dubbelt upp mot 
gurka i svenska 
Österbotten. 

Våra kanaler

UNDER 2000-TALET har hemsidan både upp- 
daterats kontinuerligt och även domännamnet  
ändrats. År 2014 byttes namnet från osl.fi till  
lantbrukssallskapet.fi.

Sociala medier är numera en självklar del av  
ProAgria Lantbrukssällskapets kommunikation. 
Från att ha börjat med Facebook och Instagram 
finns vi nu också på LinkedIn, YouTube och 
TikTok.

Under 2022 lanserades vår första podcast 24/7  
Beredskap, genom projektet Beredskap i Öster-
botten. År 2024 startade podden Smaka på Öster-
botten som projektet Österbotten på Tallriken 
producerar. 

Scanna koden  
för att komma  

till Kvarken Plate.

Jan-Erik Back och Dan Kjällberg.
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– Nej, det var inte lönen som höll oss kvar. Det var den 
fina arbetsgemenskapen, kontakten till kunderna och 
samarbetet med våra yngre arbetskamrater. I samtalen 
med dem kände jag mig yngre själv, ler han.

Första miniräknaren
Roger Brännäs kom till Lantbrukssällskapet år  
1972. Hans farbror Verner Brännäs, också anställd  

T or-Erik Asplund avgick med pension år 2022 
och de övriga: Hans Östman, Ingmar Bäck-
ström och Roger Brännäs år 2011. Alla fyra  
har lång arbetserfarenhet från Lantbruks- 

sällskapet. Östman, Bäckström och Brännäs började på 
1970-talet och Asplund i mitten på 1980-talet.

Den här artikeln får börja med det som Roger  
Brännäs sa till sist.

Föregångare med 
hög kompetens
Lantbrukssällskapets tidigare anställda, ekonomirådgivare 

Tor-Erik Asplund samt Hans Östman, Ingmar Bäckström  
och Roger Brännäs från dåvarande byggnadsrådgivningen 

möter upp och minns tillbaka.

TIDIGARE ANSTÄLLDA

Från vänster Hans Östman,  
Roger Brännäs, Tor-Erik Asplund  

och Ingmar Bäckström.
Foto: Lisbeth Bäck
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"Vi hade  
bra arbete  

och bra arbets-
givare.

planering, 1994–1995, vilket inleddes med en omfattan-
de skolning om 400 timmar som vi gjorde på egen tid.

– Vi började planera anläggningar med kall lösdrift, 
för mjölkkor, köttnötdjur och svin. Utförde stallmiljö-
analyser för djurens välbefinnande, vacuumgödsling i 
svinstallar, utforskade ved och flis som värmekälla och 
undersökte nya ventilationssystem, exemplifierar han.

– Vi anlitades som timlärare vid yrkesutbildningar-
na, byggde hela tiden på vår kompetens med kurser 
och träffar, bland annat vid den återkommande  
Nordiska byggträffen. 

Östman fortsätter.
– Vi värderade skador på byggnader vid över-
svämningen i Vörå/Oravais 2004 och vi har 

anlitats för att planera en fähusanläggning  
i Indien. Som exempel.

Hans Östman var också ansvarig för 
planering och genomförande när Lant-

brukssällskapets kontor renoverades med 
början 1999. 

– Då planerade vi för att vi byggnadsrådgivare 
skulle sitta nära varandra. Vårt goda samarbete i  
jobbet har genomsyrat hela vår yrkesverksamma tid 
tillsammans. 

De har byggplanerat för mjölkkor, nötdjur, svin, 
höns, kalkon, får, pälsdjur och även försvampodlingar.

Alla fyra kommer själv från jordbrukarbakgrund och 
de understryker vikten av att ProAgria Lantbrukssäll-
skapet är en neutral aktör. Deras ritningar har kunden 
med gott samvete kunnat konkurrensutsätta. 

Mark blev euro
Tor-Erik har varit den som tagit över byggnadsråd-
givarnas kostnadskalkyler och funderat på finansie-
ringsmöjligheter och gjort lönsamhetsberäkningar 
tillsammans med kunden. Efter det har ansökan om 
finansieringsstöd inlämnats till jord- och skogsbruks-
ministeriet.

– Pengarna ja. Jag brukar säga att hundra mark  
förr är som hundra euro i dag då man skall bygga, 
säger Tor-Erik.

De före detta kollegorna träffas ibland. Ibland  
på julkaffe vid Lantbrukssällskapet och årligen  
på en egen lunch inför julen. Tor-Erik och ”de tre  
musketörerna” som de brukar kallas. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia

på sällskapet, värvade honom. Roger minns att han 
besökte Sokos i Vasa och köpte en miniräknare. Det 
var plus, minus, gånger och division. Och det var den 
första miniräknaren på Lantbrukssällskapets kontor.

Ingmar Bäckström började en tid senare. Han har 
varit anställd av centralförbundet, SLF, med hela 
Svenskfinland som arbetsområde och med statione-
ring i Vasa.

Hans Östman anställdes 1977 och tillsammans 
har de tre på ett mycket framgångsrikt sätt skött om 
ProAgria Lantbrukssällskapets byggnadsrådgivning. 
Alla tre avgick med pension år 2011 och de tog med 
sig sin höga kompetens och kunskapsexper-
tis inom sitt område. Efter att de slutade 
avvecklades enheten så idag har Lantbruks-
sällskapet inte byggnadsplanering i sitt 
tjänsteutbud.

Tor-Erik Asplund anlitades som med- 
hjälpare vid Lantbrukssällskapet 1985,  
avancerade med åren till ekonomirådgivare 
med förmansuppgifter och han blev pensionär 
mitt under coronapandemin.

Han är för övrigt den enda kring bordet som under-
tecknade ett arbetsavtal i början på 2000-talet.

– Vi andra har nog inte haft något arbetsavtal, säger 
de och skrattar. 

– Men vi har arbetat och gjort rätt för oss. Drivit vår 
verksamhet på Lantbrukssällskapet som ett eget före-
tag kan man säga. Vi känner våra kunder och vi känner 
väl till den Österbottniska landsbygden. 

Djurstall, ekonomibyggnader och växthus
Byggnadsplaneringen har i huvudsak omfattat lant-
bruksföretagare inom Österbotten. Men de har också 
samarbetat med ProAgria i övriga Svenskfinland, 
vilket ju varit Ingmar Bäckströms område hela tiden.

Deras arbete omfattades av uppgörande av råd- 
givning och handlingar som ritningar, ansökan  
om miljötillstånd, undantagslov, byggnadslov, stödan-
sökningar, kostnadskalkyler, konstruktionsritningar 
med mera. För djurstall, ekonomibyggnader och 
växthus i huvudsak.

Ingmar Bäckström, med specialkunskap inom 
växthusteknik, har räknat till 1300 ritningar åt växt-
husodlare som bär hans signatur. Många är också de 
värmecentraler för torv och flis som han planerade i 
slutet av 1990-talet.

– Det var stora investeringar för producenterna 
men gav också stora inbesparingar i energikostnader, 
säger Ingmar, som också berättar att den första stora 
oljekrisen på 1970-talet kom när han varit anställd vid 
Lantbrukssällskapet en månad.

Föregångare mer än en gång
Hans Östman lyfter upp olika händelser och sådant 
som de varit med om att utveckla.

– Vi var tidigt ut med övergången till Auto Cad- 
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URVAL AV PARADER/ 
BONDEFÖRETAGAREN

Tidningen

BONDE- 
FÖRETAGAREN

P roAgria Lantbrukssäll-
skapets kundtidning 
Bondeföretagaren 
utkom med sitt första 

nummer i oktober 2001. Den har 
utkommit två gånger per år, det 
vill säga vid det här laget med 
närmare femtio tidningar. Syftet 
har från första början varit infor-
mationsförmedling åt lantbruks-
företagare och att presentera 
aktualiteter som rådgivningen 
arbetar med. Projektverksamhet 
knuten till lantbrukssällskapet 
och aktuellt från samarbets- 
partners getts utrymme. Gårds-
besök är intressanta artiklar och 
i Bondeföretagaren har nya i 
personalen presenterats.

Tidningen är informations-
rik och får god respons från 
fältet. Innehållet produceras av 
Lantbrukssällskapets rådgivare i 
samarbete med Kustmedia Ab. 

År 2021, jubileumsåret 
för Bondeföretagaren 20 år, 
publicerades den som bilaga i 
Landsbygdens Folk. 

Från och med 2022 har  
Bondeföretagaren publicerats 
tillsammans med de övriga 
svenskspråkiga rådgivningssäll-
skapen och Bondeföretagaren 
blev därmed rådgivningens 
gemensamma tidning. 

Bondeföretagaren utgör en 
värdefull dokumentation av 
ProAgria Lantbrukssällskapets 
verksamhet. ●

     Lantbrukssällskapet  informerar   1/2008                             Mars  2008

M-Itella Abp

Utnyttja 
hushållsavdraget

Kurser 
i vår 2008

Gåvoskatten vid 
generationsväxlingar mildrades ytterligareDen av regeringen utlovade gåvoskattefriheten vid generationsväxlingar av jordbruk och småföretag uteblev. I stället fi ck vi ett kompromissbeslut vilket innebär ytterligare lättnader i gåvoskatten. Tidigare har företagsegendomen vid generationsväxlingar värderats till 40 % av beskattningsvärdet. Framöver räknar man med 20 % av beskattningsvärdet. En annan nyhet är att företagsmässigt skötta skogslägenheter kan erhålla lättnaden. Tidigare kunde skogen ingå i lättnaden enbart om man bedriver jordbruk på gården. 

Beslut om företagsstödLandsbygdsverket har ställt som mål att T&E-centralerna ska börja fatta beslut angående före-tagsstöd vecka 15. Detta gäller företagsstöd som fi nansieras ur programmet för utveckling av lands-bygden i Fastlandsfi nland. Dessa stöd har kunnat sökas sedan juni 2007 men några beslut har inte ännu fattats p.g.a att lämpligt dataprogram inte funnits att tillgå. 

I odling är 
ljuset ofta den 
faktor som 
begränsar 
skörden. Att 
mäta ljuset blir 
därför högst 
intressant.

Läs om 
ljusmätningar 
på sidan 9

Byggande av vatten- och avloppsvattensystem räknas som bostadens underhålls- eller ombyggnadsarbete och man får göra hushållsavdrag för sådana kostnader.
sidan 11

I vår kan du ta del av  era intressanta kurser och seminarier. 

sidan 14

Hit men inte Hit men inte längre!längre!
Sidan 6

Vårens sista 
sprutförarkurs 18.3.2008

I Seinäjokitrakten har i februari några inkräktare oanmält besökt mjölkgår-dar och utgett sig vara rådgivningens mjölkgårdsrådgivare! Därefter har de inlett en intervju samt begärt att få gå in i ladugården.
Vi inom rådgivningen kommer all-tid överens om gårdsbesök på förhand med gården. Släpp inte in oanmälda och obekanta i ladugården. Kontak-ta först den organisation besökarna uppger sig representera eller kalla på polis.

Inkräktare på 
mjölkgårdar

Ljusmätningar

A - Posti Ab
Posti Green

BONDEFÖRETAGAREN
Lantbrukssällskapet  informerar    1/2018     Mars  2018

Växtföljdens betydelse
Att ha en varierande växtföljd är att planenligt 
växla mellan olika typer av grödor, både 
närande och tärande.  sid 4

Ett snabbt sätt att kalkylera 
olika grödors eller 
produktionsdjurs lönsamhet 
är täckningsbidragsmetoden. 
sid 12

TB-kalkyler till 
gårdens nytta

Produktions-
uppföljning 
ger gården livsviktiga 
nyckeltal 
sid 8

Biomassor – 
möjlighet i Holland 
Vad händer i Holland med 
gamla plantor, borttagna blad 
och gammalt växtunderlag? 
sid 4

Lantbrukssällskapets dränerings-
planerare vann nationellt 
innovationspris  
sid 13

Innovationspris!

Tips inför ny odlings-säsong!

←  Första tidningen som  
utkom i oktober 2001.
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     Lantbrukssällskapet  informerar   2/2017                          November  2017

A - Posti Ab
Posti Green

Fokus på ekonomin 
Fokus på ekonomin – ekologisk produktion 
– ekologisk produktion – möjligheter– möjligheter

€
Växtskydd

VÄRDEFULLA
RÅD 2020

-TJÄNSTER

Eko-
produktion

Energi

Miljö

Produktions-
djur

Modernisering
ochkonkurrenskraft

Digitalisering hjälper jordbrukare sidan 14 – Laserskannat material hjälper inom 
grundtorrläggning sidan 6

KPI-mätare

sidan 10

Nyckeltal 
till mjölk-
gårdens 
nytta

     Lantbrukssällskapet  informerar   1/2009                            Mars  2009

M-Itella Abp

Lantbrukssällskapet
växel 010 839 2200

Vi har nytt 
telefonnummer!

Landsbygden lever i ständig 

förändring. Vad som hänt, varför 

och hur framtiden ser ut är 

någonting som professor Erland 

Eklund vid Åbo Akademi i Vasa 

forskar i.

Mjölkgårdens 
ekonomiuppföljning 
görs med resultatanalys

Forskning om 
landsbygden 

Höstrybs – en utmärkt växt  Höstrybs – en utmärkt växt  s.12s.12

sidan 8

sidan 6

Svante Käcko i Purmo har gjort 

resultatanalyser redan i tre år.

1BONDEFÖRETAGAREN R-Posten Finland Abp

     Lantbrukssällskapet  informerar   1/2007                                   Mars 2007

De fl esta skall ingå ny miljöstödsförbindelse enligt det 
nya programmet. Observera att alla bilagor skall lämnas 
in med ansökan om specialmiljöstöd. Beträffande dem 
är det därmed redan bråttom att skaffa alla behövliga 
planer och papper.

Lantbrukssällskapets rådgivare kan hjälpa till med 
stödansökningarna. Följande rådgivare är blankettom-
bud: Stefan Nordman, Inga Roos, Magnus Långskog, 
Richard Rex, Jonas Löv, Anders Salo och Magnus 
Blässar.

Nyheter vid Energisparmesse 
i Wels, Österrike 

Stödansökningarna 
lämnas in senast 30.4

Tilläggsåtgärderna i nya miljöstödet 2007-2013     sidan 5

Eko 
vinner!                       
 sidan 11

Läs om pelletspannor, solfångare, 
elefantgräs och CHP-anläggningar

sidan 8

Forskning vid MTT
 sidan 9

RÅDGIVNINGEN INFORMERAR  NOVEMBER 2022

BONDEFÖRETAGAREN

RÅDGIVNINGENS  
GEMENSAMMA TIDNING

Planering av 

kommande  

odlingssäsong  

viktigare än  

någonsin
VIKTIGT MED 

BEREDSKAP PÅ 

GÅRDSNIVÅ 

Beräkna  
ensilagets  

produktions
kostnader

     Lantbrukssällskapet  informerar   2/2010                            Oktober  2010

M-Itella Abp

För mycket 
kalium i 
grovfodret 
- ett växande problem för sinkor 

sidan 4

Erfarenheter av höstryps och åkerböna 

Arealerna för oljeväx-ter och åkerböna har blivit betydande på landsnivå. 

sidan 10–11

”Den viktigaste 
resursen i ett 
lantbruksföretag är företagaren själv!”

sidan 9

Tor-Björn Engelholm i Närpes har tilldelats det Schaumanska jordbrukspri-set. Priset utdelas till person som genom sin verksamhet i hög grad, lokalt eller regio-nalt, påverkat och befrämjat jordbruket och dess organi-sationer i svenska Österbot-ten. Engelholm har via sitt företag Caraway Finland i mycket hög grad medverkat till att svenska Österbotten idag är ett ledande landskap för kumminodling. Priset på 3000 euro utgår från Ossian och Betsy Schaumans Öst-erbottniska jordbruksfond och utdelas av Lantbruks-sällskapet.

Kummin-
entreprenör  ck Schaumanska jordbrukspriset

     Lantbrukssällskapet  informerar   1/2016                                Mars  2016

A - Posti Ab
Posti Green

sidan 10

sidan 4

Drönare Drönare 
kan i framtiden underlätta verksamheten 

på många plan inom lant- och skogsbruk
sidan 12

Min Gård 
Nötregistrerings-programmet Ammu, Elmer och Pihvi har blivit 

webbaserade tjänster från 1.1.2016. Min Gård kan även användas 

med smarttelefoner och pekplattor och tjänsten ersätter nuvarande 

Ammu & Elmer PC programmen samt MobiAmmu och MobiPihvi.

Pensala Lantmannagille 
– för byns framtid!
– Ett aktivt lantmannagille fyller en viktig 

funktion på det lokala planet. Vi ger byns 

jordbrukare service och rådgivning på ort och 

ställe, berättar Fredrik Back, Patrik Rögård och 

Ronny Nyman. 

Vallens sammansättning 
påverkar både skördens kvalitet 
och kvantitet

sidan 3

     Lantbrukssällskapet  informerar   2/2015                     November  2015

A - Posti Ab
Posti Green

sidan 9

sidan 11

sidan 7 sidan 14

Miapetra Kumpula-Natri: 
Österbotten är en högutbildad 
region med en modern Agrikultur

Ekocerti ering av 
skogsprodukter

Att lära sig av de bästa

Harald Svens 
har sysslat med 
underbevattning 
i 15 år

I samband med 
Proagrias Maito-
valmennus 2015  
presenterade danske 
Ulrik Toftegard 
Jensen från rådgiv-
ningsorganisationen 
Seges undersökningen 
”Learning from the 
best”

A - Posti Ab
Posti Green

BONDEFÖRETAGAREN
Lantbrukssällskapet  informerar    2/2018     November  2018

Vi tackar våra rådgivare för deras långvariga och förtjänstfulla arbete åt Lantbrukssällskapet!

Planering av utfod-ring och kommande vinters utmaningar med grovfoder  
sid 5

Ta ansvar 
över din egen 
trygghet och  
var ut i god tid! 
sid 8–9

Underbevattning har gett gott resultat  
sid 12

Ekorybs och -råg
erfarenheter i norra 
Österbotten 
sid 7

Min Gård Wisu  
är framtiden 
och TuottoPuntari ett utmärkt verktyg för gårdens siffror  sid 3

Lantbruksföretagare Patrik 
Rögård från Pensala till-

sammans med sina söner.

A - Posti Ab
Posti Green

BONDEFÖRETAGAREN
Lantbrukssällskapet  informerar    2/2019     Oktober  2019

Ekologiskt 
hos JMK-Milkhouse 

sid 8

Dränering – en viktig 
klimatåtgärd 
sid 5

Strategi+ konsulter 
sporrar till utveckling!  
sid 3

Optimera 
utfodring
sid 12

A - Posti Ab
Posti Green

BONDEFÖRETAGAREN
Lantbrukssällskapet  informerar    2/2020     November 2020

– Vi har verktyg och kunskap  – Vi har verktyg och kunskap  
att optimera gårdens produktion!att optimera gårdens produktion!  
sid 8-9

Ekonomiska  
nyckeltal  
– viktiga mätare för att driva ett 
lönsamt och effektivt jordbruk! 
sid 17

Nu är det WISU på 
MinGård som gäller! 
-– kontakta oss i god tid så planerar 
vi odlingssäsong -21
sid 10

Dags att uppdatera 
ekoplan och 
ekoväxtföljdsplan!  
sid 13

KontraktsproduktionKontraktsproduktion  
för mjölkgårdar inleds 1.1.2021 för mjölkgårdar inleds 1.1.2021 



På vilket sätt har ni samarbete med ProAgria Lantbrukssällskapet? 
På vilket sätt kan ni som branschorganisationer komplettera och ha 

utbyte av varandra?

Hälsning från  
näringslivet

SAMARBETSPARTNERS

Tom Åstrand
Verkställande direktör
Andelslaget Österbottens Kött

– I egenskap av branschorganisatio-
ner har vi en gemensam uppgift  
att befrämja och bevaka våra lant-
brukares intressen och verksam-
hetsförutsättningar. ÖK:s samarbete 
med ProAgria Lantbrukssällskapet 
utgår i främsta hand från varje en-
skild producents behov av tjänster 
och rådgivning. Från ÖK:s sida vär-
desätter vi den specialkompetens 
och det tjänstekoncept som Pro- 
Agria Lantbrukssällskapet erbjuder.

– Både ÖK och ProAgria Lantbruks-
sällskapet utgår i egenskap av 
rådgivningsorganisationer ifrån 
varje enskild gårds förutsättningar 
och behov.

Organisationerna har var för sig 
specialkompetenser som komplet-
terar varandra och skapar förut-
sättningar för en gårdsanpassad 
helhetssyn på gårdens verksamhet.  
ÖK gratulerar jubilaren! ●

Ilpo Lukkarinen
Verkställande direktör
Andelsaget Maitosuomi

– Lycka till och framgång för  
ProAgria Lantbrukssällskapet  
120 år!

– Finlands lantbruk har utvecklats 
till stor del av ProAgria. ProAgria 
är en av de mest betydelsefulla 
utvecklingsaktörerna i dag och i 
framtiden.

– ProAgria är en av Andelslaget 
Maitosuomis viktigaste samar-
betskumpaner. De har omfat- 
tande kunskap i djurhållning  
i allmänhet och speciellt vallod-
ling, utfodring, mjölkgårdarnas 
ekonomi och i allt högre grad 
ledarskap. Dessa teman gagnar 
hela mjölkförädlingskedjan ända 
till konsumentens bord. Livs-
medelsbranschens ansvarsfullhet 
och klimathänsyn har fått en allt 
viktigare roll i samarbetet under 
de senaste åren. ●

Vesa Hihnala
Snellman Ab
Utvecklingschef/Utveckling av 
nötkedjan

– Snellmans verksamhet har under 
de senaste 70 åren byggt på kvalita-
tiva inhemska köttråvaror. Under 
den här perioden har Österbotten 
haft en viktig roll inom produktio-
nen, så också i framtiden. ProAgria 
Lantbrukssällskapet utför ett 
viktigt och uppskattat arbete för att 
garantera ett livskraftigt österbott-
niskt jordbruk och framgångsrika 
producenter.

–  Vi har under årens lopp sam- 
arbetat kring rådgivning gällande  
växtodling och djuruppfödning 
samt i olika projekt inom jord-
brukssektorn. I framtiden kommer 
samarbetet bara att behöva växa  
och bli ännu tätare. Vi vill gratulera 
och tacka ProAgria Lantbruksäll- 
skapet för hedersamma 120 år  
och önskar er framgång också i 
framtiden. ● Sa

m
m

an
st

äl
ln

in
g:

 L
is

be
th

 B
äc

k/
K

us
tm

ed
ia

 B
ak

gr
un

ds
fo

to
: M

ad
el

en
e 

Li
nd

qv
is

t

22



23

Susanne West
Verksamhetsledare 
Österbottens Svenska  
Producentförbund r.f.

– Vi har genom åren samarbetat på 
olika sätt och med en gemensam 
målsättning; att främja jordbruket i 
Österbotten. Vi anlitar ofta ProAgria 
Lantbrukssällskapets sakkunniga 
vid infomöten och kurser. Det är låg 
tröskel för oss på ÖSP att ta kontakt 
för att diskutera aktuella frågor 
eller utbyta erfarenhet. Vi koordi-
nerar projektverksamhet för att 
nyttan ska bli så stor som möjligt 
för producenterna. Under corona-
pandemin intensifierades samarbe-
tet då vi stod inför en ny situation 
både för våra organisationer och för 
våra medlemmar.

– Vi är inte så många som jobbar 
med intressebevakning/rådgivning 
för jordbrukare så alla sätt att hitta 
samarbeten och använda styrkor 
och kunskap är väl använda resurser 
och till fördel för alla producenter. ●

100-tonnare

100-TONNARE ÄR BENÄMNINGEN för när produktions- 
uppföljning ger uppgifter om att en mjölkko har pro-
ducerat 100 ton mjölk. ProAgria Lantbrukssällskapet 
uppvaktar dessa och en av dem som har belönats genom 
åren är Ingerströms Gård i Sandsund som har ekologisk 
mjölkproduktion. Maria och Andreas Ingerström fick sin 
andra 100-tonnare hösten 2022. Kon heter Isanna och har 
kalvat tio gånger. 

Stipendier

DET ÄR EN glädje för ProAgria Lantbrukssällskapet att, 
genom stipendieutdelning bidra till Österbottniska  
Naturbruksstuderandes studievardag via Ossian och 
Betsy Schaumans Österbottniska jordbruksfond. 

ProAgria Lantbrukssällskapet delar årligen ut 25 000 
euro i stipendier till sökande, med Österbotten som hem-
ort, inom både andra och tredje stadiet. På bilden sker 
utdelning vid Yrkesakademin i Vasa 2024.
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LANTBRUKSSÄLLSKAPETS TJÄNSTER OCH rådgivning 
har alltid varit av stor betydelse för Gäddnäs.

– Utan Lantbrukssällskapets hjälp skulle administra-
tionen vara en stor utmaning. Vi anlitar dem för 

ekonomiplanering, investeringsplanering, 
utfodrings- och odlingsplanering, skiftes- 

vis bokföring och stödansökningar,  
exemplifierar han. Bokföringen sköts  
av Bokföringssällskapet.

– Jag är mycket tacksam över att kunna 
vända mig till ProAgria Lantbrukssällska-

pet. De har alla våra uppgifter och känner till 
oss. Vi samarbetar genom ett Gårdsteam som 

följer upp vår verksamhet.

PRODUKTIONEN HAR UTÖKATS från 2006 då gården 
började drivas i Maria och Markus namn. Från 60  
mjölkkor till dagens 200 mjölkande djur och tre mjölk-
robotar.

– Sedan 1985 har korna varit ute på bete och år 1993 
byggdes för kall lösdrift. 

Gäddnäs arbetar hela tiden med att förbättra och 
optimera produktionsresultatet.

– Jag tycker om mitt arbete, säger Markus Gäddnäs.
– Det känns bra att ”laga mat åt folk” och det är viktigt 

med inhemsk livsmedelsproduktion.
Han tycker också att barnens intresse för jordbruket 

är en positiv drivkraft i arbetet. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia

F amiljen Gäddnäs jordbruk omfattar 200  
mjölkande kor och sammanlagt 350 djur  
med kvigor och kalvar inräknade. Drygt  
300 hektar jord odlas och entreprenad- 

verksamheten omfattar snöskottning, halk- 
bekämpning med mera. Fru Maria och 
Markus arbetar heltid inom jordbruket 
tillsammans med barnen och en utom- 
stående anställd.

– Vi har sju barn mellan 28 och 18 år. Två 
av dem arbetar heltid på gården: Jonas och 
Samuel. Magnus arbetar på betongfabrik, 
Ronny är i armén men börjar jobba på gården 
när han blir civil. Elin studerar till lärare och tvilling-
arna Erika och Irene studerar på djurskötarlinjen vid 
Optima Lannäslund.

– Alla hjälps åt på gården när det är extra bråttom, 
säger Markus.

RUNT OMKRING DJURSTALLEN reser sig maskin- 
hallar, verkstad och andra fastigheter knutna till  
produktionen. Uppvärmningskällan är flis.

Markus ser jordbruket både som arbete och hobby. 
Och ska han lyfta det han ser som motvikt till det  
dagliga arbetet är det att bygga.

– Jag trivs bra med att bygga. Vi har byggt våra pro-
duktionsbyggnader med egen arbetskraft. 

– Att skruva i verkstaden är också intressant. Vi har 
egen verkstad där vi tillverkar och reparerar egna 
maskiner.

Markus Gäddnäs i Eugmo, Larsmo, är landsbygdsföretagare  
med mjölkproduktion som huvudinriktning. Därtill driver  
familjen spannmålsodling och entreprenadverksamhet. 

– Jag har arbetat som jordbrukare hela livet, liksom mina 
föräldrar gjorde, säger Markus Gäddnäs. 

"Tryggt  
och bra att  

anlita Lantbruks- 
sällskapet. Jag 

uppskattar  
samarbetet.

Nöjd kund  
uppskattar  
samarbetet

HEM TILL FAMILJEN GÄDDNÄS
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Hur ser ni på ProAgria Lantbrukssällskapet som  
aktör inom landsbygdsbranschen?

På vilket sätt kan ni som branschaktörer samarbeta  
och komplettera varandra?

Hälsning från  
utbildningssektorn

SAMARBETSPARTNERS

Maria Sirén
Teamledare – Landsbygds- 
företagare/Lantbruksmekaniker/
Djurskötare/VVS
Optima

– ProAgria Lantbrukssällskapet 
är en viktig samarbetspartner för 
oss som utbildningsanordnare.  
Förutom rådgivning gällande skol-
jordbruket så samarbetar vi kring 
utbildning och bedömning både av 
unga och vuxna studeranden. 

– Det finns en naturlig kontakt 
som gör det enkelt och smidigt att 
samarbeta kring kurser och andra 
aktuella ärenden. Historiskt sett  
har lantbrukssällskapet haft en 
viktig roll inom primärnäringen  
i Svenskfinland. ●

Anders Grannas
Utbildningschef, Naturbruk
Yrkesakademin i Österbotten

– ProAgria Österbottens Svenska  
Lantbrukssällskap är en för 
basnäringarna viktig aktör så väl 
nationellt som regionalt. För  
yrkesutbildningen är ProAgria en 
naturlig samarbetspartner, både 
som sakkunnig i produktions- 
frågor, vid kortare kurser och inom 
examensledande utbildningar.  
Branschen lever i ständig struktur-
omvandling och utveckling,

– Vid projektkurser inom primär- 
näringarna har samarbetet mellan 
YA och ProAgria Lantbrukssäll-
skapet alltid varit givande och 
framåtsträvande. Den goda sam-
manhållningen och det aktiva nät-
verket mellan yrkesutbildning och 
rådgivning behövs alltmer för att 
utveckla våra gröna basnäringar på 
den Österbottniska landsbygden. ●

Lars Fridefors
Lektor, utbildningen inom  
bioekonomi. Yrkeshögskolan Novia

– ProAgria Lantbrukssällskapet har 
under årens lopp, genom insatser 
av rådgivare medverkat i undervis-
ningen för agrologstuderande. Så 
väl långväga insatser i Åbo som i 
Ekenäs. Plus insatser inom växtod-
lingsundervisningen bl.a. gällande 
potatis- och vallodling samt digital 
dräneringsplanering. 

– Lantbrukssällskapets direktörer 
och har under årens lopp medver-
kat i olika styrgrupper för olika 
utvecklingsprojekt inom yrkes- 
högskolan och även anställt prakti-
kanter. Det är med tacksamhet som 
det mångsidiga samarbetet, med 
en ungefär jämngammal samar-
betspart till den svenskspråkiga 
agrologutbildningen, ser ut att 
kunna fortsätta under kommande 
år. Varma gratulationer! ● Sa
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John Sumelius
Professor i lantbruksekonomi
Helsingfors universitet

– ProAgria Lantbrukssällskapet är en 
mycket viktig aktör för att utveckla 
jordbruksnäringen och för att föra 
lantbruksforskningen till fältet. 
Genom forskning utvecklas bättre 
odlingsmetoder, teknologi, bättre 
raser och ekonomiska styrmedel. 
Ekonomisk analys visar hur lönsam-
het, produktivitet och effektivitet 
kan förbättras i olika situationer. 
Helsingfors universitet utbildar 
agronomer och agro-forst magistrar. 

– ProAgria Lantbrukssällskapet samt 
de olika lantbrukssällskapen i Fin-
land är viktiga samarbetspartners 
för oss. Vi får hjälp av dem genom 
ståndtaganden om den svenska 
utbildningen och synpunkter som 
behövts för magisteravhandlingar, 
doktorsavhandlingar och vetenskap-
liga artiklar. Gratulerar till 120 år! ●

Praktikanter

ProAgria Lantbrukssällskapet har under flera årtionden 
haft för vana att erbjuda praktikplats åt högskolestude-
rande. Under årens lopp har många agrologstuderande, 
men även studerande inom lantmäteriteknik, ekonomi 
och husdjursvetenskap praktiserat hos oss. 

Agrologsstuderande Eric Sjöskog på praktik 2022 vid  
ProAgria Lantbrukssällskapet. Här hjälper han till  
vid dräneringsteamets mätningar.

Mässor och  
utställningar

ProAgria Lantbrukssällskapet syns på fältet och deltar 
aktivt på mässor och tillställningar som anordnas inom 
branschen. Genom deltagande i centrala evenemang 
ökar vi synligheten och når en bredare krets. Detta ger 
oss möjlighet att visa upp våra tjänster, vår personal  
samt knyta kontakter med potentiella kunder och  
samarbetspartners. Mässor är också en ypperlig chans  
för våra rådgivare att utvidga sitt nätverk, få inspiration 
till sitt arbete och för projekten att synas. 
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Då han själv är medlem i ProAgria Lantbrukssällska-
pets styrelse, som har ett halvt dussin möten per år, är 
han väl insatt i deras verksamhet.

Föra kunskapen vidare
Nils-Erik är företagare och har ett sågverk. Han driver 
även växtodling och skogsbruk, som en sammanslut-
ning tillsammans med sin bror. 

– Jag axlade ansvaret efter vår pappas bortgång och 
övergången från dödsbo till jordbrukssammanslutning 
sköttes med bland andra lantbrukssällskapets hjälp.  
Jag har arbetat för att det skulle räcka med ett telefon-
samtal till Lanbrukssällskapet och därifrån få bollen  
i rullning med det digra arbetet som en generations- 
växling innebär.

– Vi anlitar ProAgria Lantbrukssäll-
skapets tjänster och rådgivning vid 
behov. Det är intressant att utveckla 
verksamheten, jag tycker om att 
experimentera och pröva mera 
utmanande grödor. Vi har bland 
annat odlat kummin och testar nu 
bondbönor och ärter. Och så odlar 
vi havre. 

Familjen består av Anna-Lena och 
tre söner.

– Det är viktigt att prata med bar-
nen och berätta om jordbruket. Föra 
kunskapen vidare. Sen får de själva 
avgöra vad de gör med den sen. ●

Text: Lisbeth Bäck/ 
Kustmedia

K orsholms Lantmannagille gav ut sin 100-års 
historik år 1998 och i stadgarna från 1969 
står att läsas att Lantmannagillet ska  
”…handleda sina medlemmar i planenlig 

skötsel av lantbruk och hemekonomi, kontroll av  
produktionen, konsumtionen samt bokföring…”

Nils-Erik ler.
– Ålderdomlig text men ja, så har det varit och idag  

är verksamhetens funktion för vår del mera social  
samvaro vid möten, information från Lantbruks- 
sällskapet och deltagande vid ProAgria Lantbrukssäll-
skapets årsmöte.

Kaffediskussioner
Nuvarande verksamhet är i första hand ordinarie  
möten. Ett vårmöte och ett höst- 
möte. På höstmötet väljs byaom-
budsmän på förslag av styrelsen. 

– Byaombudsmännens uppgift är 
att föra Lantmannagillets talan vid 
ProAgria Österbottens Svenska  
Lantbrukssällskapets årsmöte. Ett 
lantmannagille har en röst per fyrtio 
medlemmar, förklarar Lång.

– Antalet medlemmar i Korsholms 
Lantmannagille är idag 172 personer.

Nils-Erik tycker att kaffebordsdis-
kussionerna vid möten ger mycket.

– Det är intressant att diskutera 
med andra som sysslar med samma 
sak. Höra hur andra gör och löser 
problem. Så den sociala samvaron är 
inte att underskatta. 

Nils-Erik Lång är ordförande för  
Korsholms Lantmannagille r.f.  
Lantmannagillet, anslutet som  
medlem i ProAgria Österbottens 
Svenska Lantbrukssällskap, och  
har till uppgift att samla personer 
som arbetar med, inom eller är  
intresserade av lantbrukets  
utveckling.

Korsholms  
Lantmannagille

Nils-Erik Lång 
med ProAgria 
Lantbruks- 
sällskapets  
bordsstandard. 
Foto: Lisbeth 
Bäck

Korsholms  
Lantmannagille r.f.

Byar som omfattas  
av föreningen:

Gamla södra Korsholm: 
Runsor, Höstves (Vasa), 
Vikby, Tölby, Helsingby, 
Toby, Karkmo, Veikars, 

Voitby, Staversby, Anixor, 
Miekka och Martois.

Gamla Norra Korsholm:
Gerby, Västervik (Vasa), 
Smedsby, Böle, Karperö,  

Singsby, Södra Jungsund, 
 Norra Jungsund och Iskmo.

VÅRA MEDLEMMAR
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harv och två ”klabbmaskiner” för vedklyvning.
– De är flitigt uthyrda och nu är det igen aktuellt att 

förnya vedklyvarna.
Vid Pensala kvarn sker sortering varje år och så ord-

nar lantmannagillet exkursioner, ofta i samarbete med 
Munsala Lantmannagille r.f.

– Resmålen varierar men vi strävar till att fylla en buss 
med deltagare som besöker den årliga KoneAgria-mäss-
san. Det är roligt att träffa andra inom samma bransch.

Förnyade stadgarna
Tidigare har lantmannagillet ordnat med både höst-
möte och vårmöte men när de för inte så länge sedan 
förnyade stadgarna omändrades till ett möte per år, 
vårmötet.

– Vi funderade länge på att se över stadgarna, utan 
att komma till skott. Med ProAgria 
Lantbrukssällskapets hjälp och råd-
givning gick det riktigt smidigt när vi 
tog tag i det. 

– Vi har bra samarbete med lant-
brukssällskapet och anlitar ibland de-
ras rådgivare som föreläsare vid våra 
möten. Därtill har ju många medlem-
mar var för sig kontakt med dem.

Talkoandan är god och Renlund 
har FM i traktorplöjning hösten 2021 
i färskt minne.

– Ett jättestort evenemang för oss 
men vi klarade det bra. Mycket jobb 
men lyckat blev det.

– Jag tycker att lantmannagillets 
verksamhet är viktig i byn.

Tom Renlund är själv spannmål-
sodlare och erbjuder tjänster på 
entreprenad med traktor och grävs-
maskin. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia

Lantmannagillet i Pensala grundades 
år 1915. Nuvarande ordförande är Tom 
Renlund och medlemsantalet är 160 
personer.

– Vi har en del verksamhet och vi 
har bra kontakt med ProAgria Lant-
brukssällskapet.

M ed nutidsmått mätt är Pensala Lant-
mannagille ett aktivt gille. Till den 
årliga verksamheten hör samköp av 
växtskyddsmedel, maskinuthyrning, 

sortering vid kvarnen, resor och möten.
– Lantmannagillet inbegär årligen offert på bekämp-

ningsmedel direkt från tillverkarna. 
Vi konkurrensutsätter dem och 
förmedlar växtskyddsmedel åt våra 
medlemmar till bästa pris. I början 
av juni, när medlet levereras har sam-
ling vid Pensala kvarn. En program-
punkt brukar vara besök av ProAgria 
lantbrukssällskapet, Richard Rex 
och/eller Jan-Erik Back. De har ord-
nat med fältstig, ett tjugotal frågor 
för oss att besvara. Vid det tillfället 
serveras också limonad och grisar.

Resor med Munsalagillet
Tom Renlund berättar också att 
gillet äger en växtskyddsspruta, över 
20 meter bred. För den som önskar 
anlitas en entreprenör för att sköta 
bekämpningen. Det blir vanligen 
omkring 400–500 hektar odlingar i 
Pensala årligen som entreprenören 
handhar årligen.

För uthyrning finns även en ogräs-

Pensala  
Lantmannagille 

Lantmannagillen
Lantmannagillen är lokal-

föreningar som lyder under 
Lantbrukssällkskapet. 

Inom Österbottens Svenska 
Lantbrukssällskap verkar 
för närvarande ett tiotal 
aktiva lantmannagillen. 

Över tid har en del av dem 
slagits ihop så att lant-

mannagillet sträcker sig 
över ett större område, inte 

byavis. Lantmannagillen 
har, per fyrtionde medlem, 
en röst vid Lantbrukssäll-

skapets årsmöte. De lokala 
lantmannagillens verksam-

het varierar från att vara 
mötessammankomster  

till föreläsningar med Pro-
Agria Lantbrukssällskapets  
rådgivare eller egna studie- 

resor och fältprogram.

Från vänster Mathias 
Nyholm, Patrik Rögård, 
Tom Renlund och  
Tobias Häggblom  
längst till höger.
Foto: Pensala  
Lantmannagille r.f.



samma anda lever kvar ännu idag, konstaterar Ritva- 
Liisa Nisula. 

Rådgivningen utvecklas
Alla tre lantbrukssällskap erbjuder en bred tjänstepa-
lett inom sin rådgivningsverksamhet. Man har tjänster 
inom växtodling, husdjur, ekonomi och bokföring. 
Landskapen tillsammans är centrala för Finlands mat-
produktion med allt från potatis, broiler och växthus 
till mjölk och svin. 

Lantbruksföretagen blir allt större och mera speciali-
serade. 

– Det innebär att även rådgivningen måste anpassa 
sig snabbt till det förändrade läget på fältet. Rådgiv-
ningen ska hela tiden utvecklas för att vara till nytta för 

kunden, berättar Henri Honkala.
–  Ett framgångsrikt jordbruk i Finland är 
alla lantbrukssällskaps vision, konstaterar 

direktörerna samstämmigt.

Från splittring till samarbete
En gemensam historia är en del av grunden 

för dagens samarbete. 
– När våra organisationer har gemensamma 

rötter, har vi ett ”lim” som håller oss tillsam-
mans. Det förenar oss. Trots språkgränsen har vi en 
gemensam historia, berättar Meira-Pia Lohiluoma.

P roAgria Etelä-Pohjanmaa, ProAgria Keski-Po-
hjanmaa och Österbottens svenska lantbruks-
sällskap är i dag livskraftiga organisationer 
med rötter i Wasa läns lantbrukssällskap som 

grundades 1863. Då var det officiella språket svenska, 
liksom i alla övriga lantbrukssällskap i landet under 
1800-talet.

Då nöden var som störst
Wasa läns lantbrukssällskap delades upp i flera olika 
lantbrukssällskap i slutet av 1800-talet och början av 
1900-talet. År 1894 utträdde Keski-Suomen viljelysseura  
ur sällskapet. Därefter följde Österbottens svenska 
Lantbrukssällskaps grundande år 1904. Keski-Pohjan-
maan maanviljelysseura inledde sin verksamhet i 
Gamlakarleby år 1909. Wasa läns lantbrukssällskap 
flyttade till Seinäjoki 1909 och bytte då namn 
till Etelä-Pohjanmaan maanviljelysseura. 
Språkliga orsaker sägs vara en orsak till att 
sällskapen splittrades. 

– Lantbruksrådgivningens rötter i  
Finland sträcker sig ända tillbaka till år 
1797 och de österbottniska sällskapen se-
dan 1863, det vill säga nödåren. Det är viktigt 
att komma ihåg att när nöden var som störst i 
de österbottniska kommunerna, har våra föregångare 
grundat föreningen för att förbättra situationen och 

Henri Honkala, direktör på ProAgria Etelä-Pohjanmaa,  
Ritva-Liisa Nisula, direktör på ProAgria Keski-Pohjanmaa och 

Meira-Pia Lohiluoma från ÖSL samlades i Vasa för att  
diskutera organisationernas gemensamma rötter, samarbete 

och hur framtiden kommer att se ut.

"Ett  
framgångs-

rikt jordbruk i 
Finland är alla 
lantbrukssäll-
skaps vision.

Gemensam  
historia förenar
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– Jag upplever inte att våra organisationer tävlar med 
varandra. Vi jobbar båda mot samma mål och har ett 
tätt samarbete idag, säger Henri Honkala.

Exempelvis fårrådgivningen är idag helt tvåspråkig, 
där rådgivaren är verksam både i Österbotten och Södra 
Österbotten. 

– Jag vill gärna lyfta fram våra gemensamma projekt. 
ProAgria Etelä-Pohjanmaa och ProAgria Keski-Pohjan-
maa är naturliga samarbetspartners för oss, konstaterar 
Meira-Pia Lohiluoma. 

Samarbetet fungerar i praktiken, från rådgivarna 
ända upp till den högsta ledningen. 

– Det är fint att vara en del av att trygga en 
fungerande matproduktion idag, säger Ritva-Liisa 
Nisula. 

Vi är alla österbottningar
Trots olika språk och skilda organisationer är direk-
törerna ense om att utan samarbete utvecklas inte 
rådgivningen. 

– Vi har idag ett starkt samarbete och är nära sam-
manknutna till varandra genom gemensamma bolag 
som ProAgrias fastighetsförmedling och Utställning Ab, 
berättar Meira-Pia Lohiluoma

Direktörerna ser med framtidstro på framtiden. 
– Rådgivningen har varit en föregångare och gjort 

mycket gott för och samarbetat med producenterna. 
Genom att minnas vem vi finns till för, såväl lokalt  
som nationellt, kommer vi också i framtiden bidra till 

producentens bästa, säger Ritva-Liisa Nisula. 
– Man måste veta var man kommer ifrån för att kunna 

förstå nutiden. Faktum är att vi har en gemensam  
urmoder och även i framtiden kommer att vandra  
sida vid sida framåt för Österbottens lantbruks bästa,  
konstaterar Henri Honkala. ●

Text: Madelene Lindqvist/ 
ProAgria Lantbrukssällskapet

"Vi jobbar  
mot samma 

mål!

WASA LÄNS LANTBRUKSSÄLLSKAP 1863 – 1909

Wasa läns  
lantbrukssällskap  

grundades.

1863 1894 19091904

Wasa läns  
lantbrukssällskap  

flyttar till Seinäjoki  
och byter namn till  
Etelä-Pohjanmaan  
maanviljelysseura. 

Österbottens  
Svenska  

Lantbrukssällskap  
grundas i Vasa. 

Keski-Suomen  
maanviljelysseura  

med säte i Jyväskylä 
utträder ur sällskapet.

Keski-Pohjanmaan  
maanviljelysseura  

inleder sin verksamhet  
i Gamlakarleby. 
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Direktörer i Vasa februari 2024.  
Från vänster Henri Honkala ProAgria  

Etelä-Pohjanmaa, Meira-Pia Lohiluoma ProAgria  
Lantbrukssällskapet, Ritva-Liisa Nisula ProAgria 

Keski-Pohjanmaa. 
Foto: Ritva-Liisa Nisula
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För landsbygdens  
utveckling i 100 år
ÅR 2004, då Lantbrukssällskapet hade verkat under 
hundra dynamiska år, gavs en omfattande hundra 
årshistorik ut av Österbottens Svenska Lantbruks- 
sällskap.

Lantbrukspolitiken har över tid påverkat Lant-
brukssällskapets verksamhet och man har anpassat 
sig och följt den övriga samhällsutvecklingen. 

Historiken, ett gediget verk, är skriven av FM  
Johanna Bonäs. I bokverket, som omfattar över  
260 sidor, skildrar hon en mycket bred och varierande 
verksamhet. Den direkta kopplingen till sam-
hällsutvecklingen och lantbrukspolitiken är 
uppenbar. Krig, livsmedelsbrist, smörberg, 
ny teknologi, emigration, nya idéer som 
kooperation och miljöskydd är exempel  
på sådant som har påverkat Lantbrukssäll-
skapets verksamhet. 

Ekonomiskt har verksamheten inte 
varit lysande med föreningen har alltid 
haft styrelser som sett till att Lantbruks-
sällskapet klarat sig. 

I historikkommittén ingick Lars 
Ström, Henrik Ingo, Christian 
Nylund, Alf Hoxell, Nils-Erik Ström 
och Clas Laxåback.

ProAgria  
Lantbrukssällskapet 120 år

De första 120 åren firar ProAgria  
Lantbrukssällskapet på olika sätt  
under hela 2024. På den rätta födel-
sedagen, den 29.2.2024, anordnades 
friluftskväll för kunder, medlemmar 
och samarbetspartners vid Bötom-
bergen, en härlig kväll i friskluften. 
Publikationen du håller i din hand 
ges ut och Jubileumsmingel med 
Minimässa ordnas i Karperö den 
22.3.2024. Under året firas också med 
Farmarimässa och skördeaktiviteter 
under hösten.

Jubileums-
fest vid  
100 år

PÅ SKOTTDAGEN den 29.2.2004 
hölls stor fest i Vasa Stadshus. Det 
var ÖSL:s 100-års dag.

Över 300 gäster tog del av omväx-
lande program med tal, musik och 
premieringar. 

FM Johanna Bonäs presenterade  
den historik hon skrivit och  
dåvarande jord och skogsbruks- 
minister Juha Korkeoja höll fest-
talet. Dåvarande finansminister 
Ulla-Maj Wideroos var också gäst. 
En stor högtidsdag.
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Rådgivningens Digi-Loikka  
under 2000-talet

De kommande åren visar sig hur väl vi lyckas  
utnyttja AI (Artificiell Intelligens) för att underlätta 
både i rådgivningens och jordbrukarnas vardag.  
ProAgria Lantbrukssällskapet kommer under 2024  
att utreda mera hur vi kan dra nytta av AI i vår vardag  
så att rådgivaren har mera tid med värdefulla kund-
möten då AI hjälper oss med det administrativa och 
redovisning.

UTVECKLINGEN AV RÅDGIVNINGENS digitala verktyg 
under 2000-talet har varit enorm och den utvecklingen 
har verkligen ändrat rådgivarens arbetsbild och -vardag.

I början av 2000 var Lantbrukssällskapet med och 
grundade Österbottniska It-bolaget Agrolink Ab vars 
huvudsyfte då var att hjälpa jordbrukare att ta i bruk 
datorer och bistå dem med e-post och handleda med 
användningen. Nu tjugo år senare samlas data konti-
nuerligt in från åkrar och ladugårdar, 
satelliter övervakar och styr, analyser 
och rapporter skapas mera än någonsin 
tidigare, jordbrukets byråkrati och doku-
mentering har helt digitaliserats, robotik 
hjälper att underlätta ensidiga och tunga 
arbetsmoment, och mycket mera! 

Rådgivningens verktyg är under stän-
dig utveckling, och kunskapen att analy-
sera och ge rekommendationer på basen 
av all insamlad data har en stor betydelse. 
Goda branschspecifika kunskaper kom-
binerat med användning av våra digitala 
verktyg och deras analyser är rådgivarens 
vardag idag!

Digitaliseringen har även möjliggjort 
en snabb och effektiv kommunikation. 
Rådgivning via e-post, telefon eller video 
är en del av vår vardag. Genom webinarier  
och online tillfällen ges jordbrukare 
möjlighet att ta till sig kunskap obero-
ende av var i Finland, eller var i världen 
man befinner sig, trots olika världsdelar, 
tidszoner och modersmål. Foto: Meira-Pia Lohiluoma i gott samarbete med Artificiell Intelligens

Smågrupper
LANTBRUKSSÄLLSKAPETS smågruppsverksamhet 
har utvecklats till en naturlig, viktig och uppskattad 
del av vår rådgivningsverksamhet.  Vi arrangerar och 
erbjuder smågrupper brett inom olika produktions-
inriktningar och -metoder, likaså inom företags- och 
personalledarskap samt företagsutveckling.

Genom smågruppsverksamhet delas information 
och goda erfarenheter mellan deltagare i en bekväm 
och pålitlig miljö, under handledning av en eller 
flera sakkunniga rådgivare, samtidigt som en ovär-
derlig socialkompetens med nytt nätverk och nya 
bekantskaper bildas.
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ningar fyller området en viktig funktion inom ProAgria.
Han reflekterar vidare.
– Tidningen Bondeföretagaren började utkomma år 

2001 och några år efter det öppnades stadgarna upp  
och vi gjorde en stadgeändring gällande medlemskap  
i Lantbrukssällskapet.

Då tillkom möjligheten att anta personmedlemmar, 
juridiska samfund och registrerade föreningar. Det 
betyder att man som privatperson kan bli personmed-

lem med rösträtt på årsmötet. Tidigare var enbart 
lantmannagillen röstberättigade.

– Projektverksamheten har ökat med 
åren. Den ger utrymme för att utveckla 

verksamheten och ta del av hur andra gör 
genom studieresor, också till utlandet. 

Omfattande renovering
Ett annat projekt han lyfter upp är Svenska 

småbruk i Österbotten Ab, och det mångår-
iga projektet att städa upp ägarförteckningen 

från början av 1900-talet, där aktieägarna skulle ge sig 
till känna och där nya aktiebrev gavs ut. 

Henrik var också ordförande för fastighetsbolaget 
Bondegården Ab under perioden då en mycket omfat-
tande renovering och rörsanering utfördes i fastigheten 
på Handelsesplanaden 16.

Framtidens utmaningar
En av framtidens stora utmaningar är enligt Ingo att 
lyckas rekrytera personal med specialkunskaper inom 
lantbruk.

V id en tillbakablick på direktörsåren säger 
Henrik Ingo att han fortsatte att arbeta med 
den förändringsprocess som startat inom 
Lantbrukssällskapet före hans tillträde.

– I takt med att andelen statsbidrag minskade för 
Lantbrukssällskapet minskade också möjligheten till 
helt gratis rådgivning. Verksamheten skulle omformas 
till ökad tjänsteförsäljning med ett förnyat tankesätt 
inom hela organisationen.

– Målet var att bryta ner det sektorvisa ”tänket” 
till att se helheten och använda personalens 
omfattande kunskap till att erbjuda hel-
hetskoncept- och tjänster.

Ville stärka kontoren
Henrik Ingo arbetade också för att syste-
matiskt stärka kontoren i norr och söder 
och för att alla tre kontor skulle ha ett 
arbetslag som kan stöda varandra i jobbet 
och finnas där kunderna finns.

Lantbrukssällskapet är en utpräglad rådgivnings-
organisation. Rådgivarna har en viktig uppgift och för 
dem gäller inte enbart att ha de rätta svaren. 

– Minst lika viktigt är det att ställa de rätta frågorna i 
samtal med kunder.

Öppnade upp för personmedlemmar
Under Ingos verksamma tid vid lantbrukssällskapet 
utvecklades sektorn för dräneringsplanering. 

– Efterfråga på dessa tjänster ökade och vi tänkte mest 
på behovet av dränering. Med dagens klimatpåfrest-

Henrik Ingo var direktör för ProAgria Lantbrukssällskapet 
från år 2000 till 2013. Han efterträdde Dan Witting,  

som avgick med pension vid millennieskiftet. 

"Faktum är  
att barn och 

ungdomar som 
kommer från en 
lantbruksbak-
grund minskar 

drastiskt.

Reflektioner  
från tidigare  

direktören
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Henrik Ingo har studerat vid Helsingfors 
universitet och arbetar för närvarande som 
FUI-koordinator, FUI står för för forskning, 
utveckling och innovation vid Yrkesakademin i 
Österbotten. Det egna jordbruket med fårfarm 
i Veikars har övergått till nästa generation och 
drivs i dag av Jenni och Christoffer Ingo. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia

– Även om antalet producenter, det vill säga 
kunderna, blir färre har Lantbrukssällskapet 
samma personalstyrka vilket berättar om att 
branschen är väldigt kunskapsintensiv. 

– Faktum är att barn och ungdomar som 
kommer från en lantbruksbakgrund minskar 
drastiskt och till en del är det en utmaning då 
utbildningsenheterna ska värva studerande och 
branschen söker expertis. 

Skog och mark betyder mycket för Henrik Ingo. 
Foto: Privat
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fråga om en ny företagare som ska erhålla startstöd 
behövs olika slags uppgifter och här kompletterar Pro-
Agria Lantbrukssällskapet och NTM-centralen varandra.

– Ett annat ärende som jag arbetar med är beredskap, 
fortsätter Swanljung.

– Av förekommen anledning har beredskap 
fått en särskilt viktig innebörd i och med 

de senaste årens händelser som pandemi, 
klimatförändring och krigsläge. ProAgria 
Lantbrukssällskapet driver beredskaps- 
projektet: Beredskap i Österbotten och är  

en betydelsefull samarbetspart i vårt aktiva 
arbete kring beredskap.

NTM behöver åsikter och utsikter
De fortsätter.

– Utvecklingen går snabbt och vi hjälps åt att hänga 
med vad som sker nationellt, inom EU och internatio-
nellt. Klimatförändringarna gör att vi behöver söka  

K arin Kainlauri är i dag chef för landsbygds- 
enheten, inom vilken Maria Swanljung är 
gruppchef för jordbrukens utvecklings-
grupp. Landsbygdsenheten stöder jord- 

brukare, tex med startstöd till unga jordbrukare,  
stöd för jordbruksinvesteringar samt stöd för 
miljöavtal. För ändamålet behövs bland an-
nat odlingsplaner, ekonomiska kalkyler och 
-beräkningar samt kännedom om aktualite-
ter, nyheter och krav från myndighetshåll.

– Vi har ett gott samarbete med ProAgria 
Lantbrukssällskapet och uppskattar deras 
kompetens. Det är viktigt att det finns aktörer 
som ger service på svenska i Österbotten och vi samar-
betar med lantbrukssällskapet på många olika plan.

Investerings- och startstöd
Maria Swanljung lyfter två exempel.

– När en jordbrukare ska investera eller när det är  

Enhetschef Karin Kainlauri och utvecklingschef Maria  
Swanljung har haft NTM-centralen i Österbotten  

som arbetsgivare över flera decennier. Lika länge har  
de samarbetat med ProAgria Lantbrukssällskapet. 

Betydelsefullt och 
viktigt samarbete

Från vänster Karin Kainlauri  
och Maria Swanljung från  
NTM-centralen  
i Österbotten. 
Foto: Privat
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nya lösningar inom näringen, vi tänker exempelvis  
på odlingsmetoder och vattenmiljön men också på 
behovet av självförsörjningsgrad i landet.

Karin ser Lantbrukssällskapet som NTM-centralens 
förlängda arm till fältet.

– Inför en ny programperiod och när vi gör upp regi-
onala planer brukar vi begära våra samarbetspartners 
åsikter och utsikter för de kommande åren. ProAgria 
Lantbrukssällskapet är en av dem.

– Lantbrukssällskapet möter många producenter 
och vet hur situationen är på fältet. Dessutom är de en 
opartisk organisation, säger Karin Kainlauri.

De konstaterar att systemet med rådgivningsersätt-
ning är omtyckt och ger producenter möjlighet till bra 
och förmånlig rådgivning.

Räkna med oss
Kainlauri och Swanljung önskar att tröskeln ska vara  
låg för landsbygdsföretagare att ta kontakt med Lant-
brukssällskapet eller NTM-centralen. Speciellt inför 
eller i början av en ny programperiod finns frågor och 
ny information att ta i beaktande.

– Räkna med oss. Vi är här för att hjälpa. ●

Text: Lisbeth Bäck/Kustmedia

Det Schaumanska 
Jordbrukspriset
SEDAN ÅR 2004 har Pro Agria Lantbrukssällska-
pet delat ut det Schaumanska Jordbrukspriset. 
Priset delas ut vart tredje år och valet av pris-
tagare fattas av ProAgria Lantbrukssällskapets 
styrelse. 

Pionjär inom  
beredskapsfrågor

I EN VÄRLD där jordbruket är ryggraden i vår 
livsmedelsförsörjning, är beredskap avgörande. 
ProAgria Lantbrukssällskapet har under de senaste 
åren aktivt arbetat för att förstärka jordbrukets och 
rådgivningens beredskap. Arbetet sträcker sig bort-
om vår egen organisation, det handlar om att säkra 
Finlands livsmedelsförsörjning.

Resonemanget är inte på något vis nytt. På ett 
vis går vi tillbaka till våra rötter och orsaken till att 
Lantbrukssällskapet en gång i tiderna grundades, 
för att under ofärdsår och året om kunna trygga 
livsmedelsproduktionen till befolkningen. 

Beredskap handlar i grunden inte om svåra frågor. 
Hur kan du förebygga arbetet på din gård, inom  
ditt företag så att du har beredskap för att kunna 
hantera en störningssituation? Hur hanterar du en 
kris? Hur kan rådgivningen stödja dig i ditt arbete?

ProAgria Lantbrukssällskapet är och vill fortsätt-
ningsvis vara en central samarbetspart i frågor  
som berör beredskap. Genom att samarbeta, dela 
kunskap och agera proaktivt kan vi säkra mat på 
bordet, oavsett vad som händer. 

Beredskap Åland 2023. Aktörer från Finland och  
Sverige samlade till beredskapskonferens på Åland. 
Foto: Sara Hertzman Persson

2004
Tom Simonsen, Vasa

2007 
Max Portin,  
Pedersöre

2010
Tor-Björn Engelholm, 
Närpes.

2014
Ravel Kodial, Singsby

2017, Finland 100 år
Artic Birch
Fiskdisken
Bröderna Östman / 
Gårdssmak
Jeppo Biogas

2020
JMK-Milkhouse

2024
Staffan och Andreas 
Majors, Solf
Tom West, Lillby
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PROJEKT (projektägare eller samarbetspart)

ÅR  NAMN       PROJEKTTID

2004  Lantbruk i Österbotten 2004    1.1.2004 – 31.12.2005
2009  Lantbrukssällskapets utbildningsprojekt   2009 – 31.12.2010 
2011  Klimatsmart odling     2011 – 31.12.2014
2010  PRECIKEM I & II      1.1.2010 – 2018
2010  CATERMASS      2010 – 2012
2012  Företagsrådgivning i Sydösterbotten   1.1.2012 – 31.12.2012
2012  Koll på bygget      1.1.2012 – 1.2.2015
2013  BEFCASS      2013 – 2015
2013  WATER GATE      2013 – 2016
2015  VIMLA       2015 – 5.2018
2015  AgroTillväxt      1.11.2015 – 30.9.2018
2015  ArvoBio       1.12.2015 – 30.11.2018
2016  Kolmen VYYHTI      1.1.2016 – 31.3.2018
2018  Österbottens Näringshjul     1.2.2018 – 31.12.2020 

Satsningar inom projektverksamhet är att framtidssäkra  
en organisationsutveckling och fortlevnad.

PROJEKT

Farmer Time Finland spelar in den virtuella 
klassresan på Smedisgården 2022. Från vänster 

Carola Nygård-Nysand från Smedisgården, 
Praktikant Eric Sjöskog, Malin Olkkola från YLE, 

Victoria Vikstrand och Madelene Lindqvist.  
Foto: Mattis Nysand

  
Utveckling och 

nya intryck

Scanna koden 
för att komma 
till Farmer 
Time Finlands 
hemsida.
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ÅR  NAMN       PROJEKTTID

2019  Ekomjölkproduktionens utvecklingsprojekt  1.8.2019 – 31.7.2023 
2020   Farmer Time Finland     1.3.2020 – 31.3.2023
2020  AllaTiders Mjölk      1.5.2020 – 31.12.2023 
2020  LOKALT NU – Konsumenten i fokus!   1.11.2020 – 31.12.2021 
2021  Greppa Vattnet i Österbotten    1.1.2021 – 31.10.2022
2021  IHME-FRAMME      1.11.2021 – 31.12.2024
2022  Vettigt Vattenskydd – Viisasta Vesiensuojeluoa  1.3.2022 – 31.12.2023
2022   Beredskap i Österbotten!     1.5.2022 – 31.12.2023
2022  Beredskapsplan för vattenhantering på Söderfjärden 1.11.2022 – 31.12.2024 
2023  Österbotten på Tallriken!      1.1.2023 – 31.12.2024
2023  Farmer Time Finland i Österbotten    1.11.2023 – 31.12.2025
2024   Ansvarsfull matproduktion i Österbotten   1.1.2024 – 31.12.2025
2024   Beredskap i Österbotten 2.0    1.1.2024 – 30.6.2026

saker som känns utmanande och att lära sig nya saker 
borde alla göra. Vi skall vara i framkant, konstaterar 
dräneringsplanerare Simon Nässlin. 

En naturlig del av rådgivnings-
verksamheten

Vissa kan ha delade åsikter kring pro-
jektverksamhet. Ibland kan en viss 

tidspress förekomma för att hinna 
med allt som ska göras enligt pla-
nen. Faktum kvarstår dock att man 
genom projekt både kan ta  

till sig ny kunskap, effektivt sprida 
denna kunskap och ge en möjlighet 

till landsbygdsföretagen i Österbotten 
att implementera detta i sin verksam-

het.●

Text: Madelene Lindqvist/ 
ProAgria Lantbrukssällskapet

Ö sterbottens Svenska Lantbrukssällskap har 
en gedigen erfarenhet av att driva projekt, 
fungera som projektpartner eller samar-
betspart i olika utvecklingsprojekt såväl 

lokalt, regionalt som nationellt. Genom åren 
har antalet projekt, deras omfattning  
och finansieringsmodeller varierat.  
Det som dock kännetecknat alla  
olika projekt under årens lopp är 
viljan och målet att utveckla råd-
givningen och kundnyttan genom 
projekten. 

Inom projekten får man ofta tid 
till att göra sådant som kanske det 
”vanliga” rådgivningsjobbet inte ger tid 
till. Under de senaste 20 åren har bland 
annat smågruppsverksamhet kommit för att 
stanna, vi har kunnat delta i infotillfällen och semi-
narier samt utvecklat lantbruksrådgivningens breda 
nätverk. Framför allt har rådgivarna genom projekten 
kunnat utveckla sitt eget kunnande, 
vilket är mycket värdefullt. 

Vad säger rådgivarna om 
projekten?
– Resor med projekten gör att man lär 
känna varandra och får mycket kun-
skap om olika saker som man inte 
skulle få på annat sätt, berättar växt- 
odlingsrådgivare Jenny Sundkvist.

Växtodlingsrådgivare Anders Salo 
berättar att man genom projekten 
kan komma vidare inom olika  
specialområden i samarbete med 
jordbrukarna. 

– Projekten ger utmaningar som 
varje person behöver. Att jobba med 

Projekt- 
verksamhet är att  
utveckla ProAgria  

Lantbrukssällskapets  
verksamhet och tjänster.  
Våra projekt berör bland 

annat beredskap, personal- 
ledning, ekologisk  

produktion och  
informations- 

förmedling. 

Söderfjärdens innovations-
grupp på resa till  

Nederländerna  
hösten 2023.  

Foto: Jenny  
Sundkvist



i utvecklingsprojekt, samt idkar försöksverksamhet. 
Rådgivningen är gårdsspecifik och utgår från den  

enskilda lantbrukarens önskemål och behov. Råd- 
givning finns inom alla sektorer, från växtodling  
och husdjur, till dränering och energi. Specialkun-
nande finns inom växthus- och frilandsodling samt 
försöksverksamhet.

Lantbruksrådgivningen verkar heltäckande i hela 
Svenskfinland. Vi samarbetar med ProAgria-gruppen 
och även det nordiska samarbetet är en viktig del av vår 
verksamhet. ●

Det finns fyra svenskspråkiga lantbrukssällskap idag,  
Finska Hushållningssällskapet (Åboland), Ålands  
Hushållningssällskap, Nylands Svenska Lantbruks- 
sällskap och Österbottens Svenska Lantbrukssällskap. 
Som takorganisation för de svenskspråkiga lantbruks-
sällskapen fungerar Svenska lantbrukssällskapens 
förbund (SLF). 

De svenskspråkiga lantbrukssällskapen är en politiskt 
och kommersiellt obunden aktör. Lantbrukssällskapen 
erbjuder ett brett utbud av mångsidiga expert- och  
rådgivningstjänster, anordnar utbildning och deltar  
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Svenskspråkig  
lantbruksrådgivning  

i Finland

Potatisförsök 
Vår försöksverk-
samhet har som 
mål att hitta de 
bästa lösningarna 
inom växtodling. 
Nylands svenska 
lantbrukssällskap 
har försöksverk-
samhet inom 
växtodling på sin 
försöksgård i Ingå. 
Försöksverksam-
heten på Åland 
är specialiserad 
på fruktodling, 
främst äpple. I 
Österbotten har 
vi årligen sortför-
sök med potatis 
i samarbete med 
odlarna. 

Foto: Jan-Erik Back



ProAgria Utställning Ab  
(ProAgria Tapahtumat Oy)

ProAgria har anordnat professionella jordbruks- 
utställningar sedan 1800-talet. År 2020 grundade alla 
finskspråkiga ProAgria sällskapen tillsammans med 
alla svenskspråkiga lantbrukssällskapen bolaget 
ProAgria Tapahtumat Oy (ProAgria Utställning) och 
samlade alla sina utställningar till ett företag. Med 
hjälp av ProAgria Utställning lyckas vi säkerställa 
fortsättningen med högkvalitativa professionella 
utställningar i Finland även i framtiden. Utvecklingen 
av de olika utställningarna planeras i nära samarbete 
med utställare och besökare, vars behov och önske-
mål styr arbetet. 

ProAgria Utställning ordnar tex följande utställ-
ningar; KoneAgria, Wemmi höstmarknad och Farmari 
som ordnas i  Seinäjoki 4–6.7.2024.

ProAgria Fastighetsförmedling Ab 
(ProAgria Kiinteistönvälitys Oy)

ProAgria Fastighetsförmedling grundades 2021 till-
sammans med alla finskspråkiga ProAgria sällskapen 
samt Österbottens Svenska Lantbrukssällskap. Vårt 
mål är att kunna erbjuda expertis inom jordbruks 
fastighetsförmedling via våra kontakter och med 
hjälp av vår erfarenhet. Via ProAgria Fastighetsför- 
medling erbjuder vi allt man behöver för att köpa och 
sälja fastigheter ute i landsbygden.

Sammanställning: Meira-Pia Lohiluoma/ 
ProAgria Lantbrukssällskapet

Bokföringssällskapet

Lantbruksfastigheter.fi

Bokföringssällskapet i Finland Ab 
(BFS) 

Bokföringssällskapet grundades år 2005 av  
Österbottens Svenska Lantbrukssällskap, Nylands 
svenska lantbrukssällskap, Finska hushållnings- 
sällskap, Ålands hushållningssällskap och Svenska 
lantbrukssällskapens förbund. Bolagets målsättningar  
då och nu, 20 år senare, är att erbjuda bokförings- 
tjänster effektivt och sakkunnigt åt landsbygds- 
företagare i Svenskfinland. Våra tjänster riktar sig 
till landsbygdsföretagare omfattande jordbruk med 
därtill hörande biförtjänstverksamhet, skogsbruk, 
mervärdesskatt och privat verksamhet, t.ex. uthyrning 
av fastigheter och den privata deklarationen. 

Bokföringssällskapets huvudsakliga uppgifter är:
• bokföring
• uppgörande av skattedeklarationer
• övriga skatterelaterade ärenden

Vi sköter också bokföring och uppgörande av bokslut 
för näringsverksamhet som bedrivs av lantbrukare  
i annan företagsform (privat firma, Kb, Öb, Ab). 
Bokföringssällskapet erbjuder samma kundkoncept, 
prissättning och höga sakkunskap i hela Svensk-
finland. Bokföringen utförs i den egna regionen av 
anställda på de regionala sällskapen samt i Bennäs av 
Bokföringssällskapets egna anställda.

      Ab Svenska  
      Småbruk i  
      Österbotten

Bolaget bildades 29 december 1917 och verkar i  
Svenska Österbotten. Bolagets främsta uppgift var då  
som det hette; fästa den svenska befolkningen i Finland  
vid jorden, genom att köpa upp jord och skogsmark 
och sedan sälja ut den till intresserade. Bolaget som 
nu har verkat i snart 110 år lever fortfarande ett aktivt 
liv samt förvaltar det kapital bolaget äger i olika form. 

ProAgria Lantbrukssällskapets aktivitet och framåtanda syns även  
via de olika bolag som har skapats under de senaste årtionden

41
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ProAgria –
rådgivning  

i tiden

Foto: Jan-Erik Back
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"
Henrik Pott
ProAgria Lantbrukssällskapet
Styrelseordförande

JAG BESKRIVER PROAGRIA Lantbrukssällskapet som en modern 
rådgivningsorganisation i svenska Österbotten med ett tjänsteut-
bud som är relevant för lantbrukare och trädgårdsproducenter.  
Verksamheten är omfattande och personalen är kunnig och 
erfaren. Man kunde tro att behovet på våra tjänster skulle minska 
i takt med att antalet producenter minskar. Så är inte fallet, våra 
tjänster efterfrågas ännu mera då jordbruket blir mera komplext, 
enheterna växer, kraven ökar och investeringarna är stora. Då  
är det värdefullt för lantbrukare att ha en branschaktör, ett boll-
plank att ärligt kunna tolka siffror, nyheter, regler och möjlig- 
heter tillsammans med. 

Det är inte ovanligt att Lantbrukssällskapet ger utlåtande åt 
myndigheter, banker eller försäkringsbolag.

Många jordbrukare anlitar oss och de som inte gör det vet att 
möjligheten finns.

EN JORDBRUKARES VARDAG är tuff. Det är viktigt att se till hel-
heten, se till att både verksamheten och människorna som driver 
den mår gott. Vår rådgivning och verktyg för att analysera och 
utveckla deras produktion gynnar dem i deras arbete. 

PERSONALEN ÄR VÅR främsta styrka vilket gör att rekryteringen 
är en viktig process. Det är givande att få vara med i den pro-
cessen, likaså utvecklingsarbetet och gemenskap kring bordet 
tillsammans med förtroendevalda. 

PROJEKTVERKSAMHET ÄR NUTIDENS sätt att driva verksamhet. 
Vi kan med aktiva initiativ och framförhållning driva projekt 
som utvecklar verksamheten och ger personalen chans att fördju-
pa sig och ta intryck utifrån i större utsträckning än det annars 
vore möjligt. Det har positiva synergier som genomsyrar hela 
verksamheten.

FRAMTIDEN INBJUDER TILL både utmaningar och möjligheter. 
Till utmaningarna räknar jag behovet av personal specialiserade 
på lantbruksföretagande samt riskhantering och lönsamhet 
inom jordbruket. Våra kunder är pålästa och krävande. Så ska 
de vara. För oss inom organisationen är utmaningen att även i 
framtiden ha tillgång till specialister som möter medlemmarnas 
efterfråga på rådgivning.

Till möjligheterna räknar jag betydelsen av opartisk rådgivning 
och att hela tiden följa med det som händer inom lantbruks- 
politiken. Vi ska bidra till sammanhållning i jordbrukarleden 
och vara till hjälp där jordbruket ska övertas av nästa generation. 

FÖRRESTEN, MITT ALLRA första förtroendeuppdrag när jag var 
ung var inom Pensala Lantmannagille. Och mitt första möte med  
ÖSL var när jag som barn började följa med min pappa på 
ÖSL-tillfällen och fick vara med vid lantmannagillets evenemang 
där rådgivare och konsulenter från ÖSL deltog. 

Senare övertog jag mina föräldrars jordbruk och har över tid 
anlitat ÖSL:s rådgivning och tjänster. ●

"Personalen  
är vår  

främsta styrka.
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Personalen 2024
Alla våra rådgivare är experter inom sitt eget område. 

Vi finns till för att hjälpa dig och ditt företag!

Meira-Pia Lohiluoma
Direktör

050-568 5515

Ann-Louise Söderlund
Ekonom

050 330 2419

Carina Ahlnäs
Kanslist

010 839 2200

Madelene Lindqvist
Utvecklings- och  

kommunikationsansvarig
050 301 6980

Victoria Vikstrand
Projektarbetare

Harriet Sundholm
Projektledare
050-476 7121

Mats Sabel
Sakkunnig

046 922 9059

Jan-Erik Back
Sektoransvarig

050 441 7511

Rickard Rex
Växtodlingsrådgivare

040 515 0285

Anders Salo
Växtodlingsrådgivare

050 436 5847

Ulrika Wikman
Ekoväxtodlingsrådgivare

050 585 2305

Kaisa Haga
Trädgårdsrådgivare

050 911 5920

Margareta Slotte
Växtodlingsrådgivare

050 412 7627

Mattis Nysand
Växtodlingsrådgivare, 

Greppa vattnet i  
Österbotten-projektet

050 342 2797

Jenny Sundkvist
Växtodlingsrådgivare, 

Greppa vattnet i  
Österbotten-projektet

050 567 0228

Administration

Växtodling
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Marcus Gjäls
Dräneringsplanerare

050 344 6522

Simon Nässlin
Dräneringsplanerare

050 431 0734

Dan Kjällberg
Växtodlingsrådgivare

050 306 4836

Nicklas Lawast
Växtodlingsrådgivare

050 318 0820

Magnus Blässar
Mjölkgårdsrådgivare

050 432 3970

Ingeborg Nordberg
Husdjursrådgivare

050 527 4189

Jessika Eklund
Mjölkgårdsrådgivare

050 595 4906

Jenny Finnholm
Arbetsledig

Asta Himmanen
Sektoransvarig

050 412 2168

Sara Holms
Husdjursrådgivare

050 473 8368

Anne Sigg
Sektoransvarig  
företagsledning

050 447 2654

Per-Erik Järn
Ekonomirådgivare

050 592 0985

Anna Högback
Bokföring

050 408 7012

Maria Mannström- 
Ahlskog

Ekonomirådgivare
050 330 7508

William Berts
Ekonomirådgivare

050 576 5517

Isabella Krooks
Arbetsledig

Tomas Mattus
Ekonomirådgivare

050 400 2562

Mikael Blomqvist
Dräneringsplanerare

050 379 5905

Husdjursrådgivning

Ekonomi & planering

Vatten & Miljö

E-post:  
förnamn.efternamn@

proagria.fi



Kontoren

KONTORET I VASA är, i nuvarande 
utrymmen, beläget på Handels- 
esplanaden 16 D sedan drygt tjugo 
år tillbaka. Dessförinnan disku-
terades möjligheten att skapa ett 
”böndernas hus” för organisa-
tioner knutna till jordbruket. I 
diskussionerna förekom Statens 
ämbetsverkshus i Brändö, Pälshuset 
i Gamla Vasa och Pohjolahuset på 
Hovrättsesplanaden i Vasa. Planerna 
strandade på att TE-centralen 
bildades.

FÖR LANTBRUKSSÄLLSKAPETS del 
var dock en renovering av kontoret 
i Bondegården nödvändig. Det ut-
mynnade i en bostadsaffär om 452,5 
kvadratmeter utrymme i andra 
våningen på Handelsesplanaden 
16D. Aktia var säljare och ProAgria 
Svenska Österbottens Lantbruks-
sällskap var köpare. De fick nu nya, 
bättre och ändamålsenliga kontors- 
utrymmen. Köpet finansierades 
bland annat genom försäljning av 
sällskapets tidigare utrymmen om 
300 kvadratmeter. 

En omfattande renovering 
genomfördes som stod klar 2011. 
Fastigheten från 1960-talet var i 
stort behov av bland annat rörsane-
ring. Bostadsbolaget Ab Bonde-
gården, där bland annat ProAgria 
Lantbrukssällskapet, ÖSP och Ab 
Svenska Småbruk i Österbotten är 
auktionärer stod för kostnaderna 
om sammanlagt cirka en miljon 
euro. Finansieringen sköttes i första 
hand genom lån. Under renove-
ringstiden verkade ÖSL i Posthuset 
på Hovrättsesplanaden 23 i Vasa.

KONTORET I Bennäs, som tidigare 
var inhyst i Kommungården,  
verkar i dag på Mjölvägen 2.  
Länge hade personal i norra delen 
hemkontor.

I Närpes var kontoret tidiga-
re i Martens Trädgårdsstiftelses 
utrymmen men flyttade sedan till 
samma fastighet som Hortilab på 
Vasavägen 41.

ProAgria Österbottens Svenska  
Lantbrukssällskaps kontor är belägna 

i Vasa, Bennäs, Närpes och så finns 
ett sidokontor i Lappfjärd.

● VASA

● BENNÄS

● NÄRPES

● LAPPFJÄRD
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Kurser och  
utbildningar

PROAGRIA LANTBRUKSSÄLLSKAPET ordnar ofta 
kurser och utbildningar, antingen i egen regi eller i 
samarbete med andra organisationer. Som exempel 
kan nämnas växtskyddsexamen, tidigare sprutförar-
examen, som växtod-
lingssektorn genomför 
varje år. I samarbete 
med Yrkesakademin 
ordnas ekogrundkurser. 
Inom mpk (försvars-
utbildningen) har 
beredskapskurs för 
jordbrukare ordnats 
i nära samarbete med 
NTM-centralen och 
landsbygdskanslierna. 

Test av  
växtskyddssprutor

FÖR ATT KUNNA utföra växtskyddsbesprutningarna 
på ett ändamålsenligt och miljövänligt hållbart sätt 
bör växtskyddssprutorna testas enligt fastslagna regler. 
ProAgria Lantbrukssällskapet ordnar årligen spruttester 
runt om i Österbotten i samarbete med Lantmannagill-
en och exempelvis lantbruksaffärer. 

Bondebåten

ÅR 2017 TOG ProAgria Lantbrukssällskapet 
initiativ till konceptet Bondebåten.

Bondebåten bjöd in producenter, företag och 
landsbygdaktörer till en heldag över Kvarken 
med föreläsningar, minimässa, studiebesök  
i Sverige och middag. Kunskap, gemenskap  
och nya intryck summerar den populära kryss-
ningen som har ordnats flera år. Vid senaste  
resa 2022 deltog 170 personer i det späckade  
programmet med parallella föreläsningar. 
Arrangörer var Kursgården 20+ i samarbete med 
ÖSP och ProAgria Lantbrukssällskapet.

Fyra ordföranden

GEDIGEN KUNSKAP OM ProAgria Lantbrukssäll-
skapet på denna bild. Tre före detta samt nuvarande 
styrelseordförande. Från vänster: Nils-Erik Ström, 
Lars Ström, Mats Källman och Henrik Pott.

Kuriosa i sammanhanget är att dessa fyra har 
tillsammans verkat som ordförande i 43 år av lant-
brukssällskapets historia.

BONDEBÅTEN
18.11.2022

Kursgården 20+ i samarbete med ProAgria och ÖSP
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Förtroendevalda

STYRELSEN 2022
Övre raden från vänster

Nordman Oscar 
Petalax, Malax

Rabb Susann
Kuni, Korsholm

Finne Rosmarie
Solf, Korsholm

Blomqvist Mikael
Personalens representant

Andersson Niclas
Kimo, Vörå

Lång Nils-Erik 
Veikars, Korsholm

Nedre raden från vänster

Källman Mats
Lillby, Pedersöre

Englund Per-Erik,  
viceordförande
Dagsmark, Kristinestad

Nyman Melcher
Yttermark, Närpes

Lillhonga Robert
Karleby

Pott Henrik, ordförande
Pensala, Nykarleby

HEDERSMEDLEMMAR

Lantbrukare Nils-Erik Ström; Korsholm (2003)
Lantbrukare Lars Ström; Vörå (2011)
Lantbrukssällskapets före detta direktör Henrik 
Ingo (2020)

STYRELSEMEDLEMMAR  ÅR
Andersson Niclas, Kimo  2019 – 
Antfolk Håkan, Tjöck  2004 – 2018 
Bjurs Göran, Malax  1997 – 2013
Dahlvik Vilhelm, Terjärv  1993 – 2012
Englund Per-Erik, Dagsmark 2019 – 
Finne Rosmarie, Solf  2014 – 
Gammelgård Henrik, Oravais 1998 – 2010
Gull Theresa, Övermark  2007 – 2012
Holmström Magnus, Oravais 2010 – 2019
Hoxell Alf, Härkmeri  1991 – 2003

Källman Mats, Lillby  2001 – 
Kärr Kaj, Henriksdal  2018
Laxåback Clas, Karleby  1985 – 2006 
Lillhonga Robert, Karleby  2007 – 
Lohiluoma Meira-Pia,  2013
Lång Nils-Erik, Korsholm  2018 – 
Melin Mikael, Korsholm  1993 – 2004
Nyman Melcher, Yttermark 2019 – 
Nordman Oskar, Petalax  2019 – 
Pott Henrik, Pensala  2011 – 
Rabb Susann, Korsholm  2005 – 
Syrén Rolf, Petalax  1998 – 2018
Ström Lars, Vörå   2002 – 2010
Storgård Hans, Övermark  2003 – 2006
Södersved Henry, Pensala 2001 – 2011
Thölix Peter, Korsholm  1987 – 2017
Österås Tommy, Närpes  2002 – 2018
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DIREKTÖR   ÅR

Lohiluoma Meira-Pia  2014 – 
Ingo Henrik   2000 – 2013

HUSDJURSRÅDGIVARE  ÅR
Blässar Magnus   2004 – 
Eklund Jessika   2011 – 
Finnholm Jenny   2018 – 
Finskas Nils   1988 – 2005 
Fors Johan   2000 – 2005
Gammelgård Tanja  2014 – 2020
Grankvist Mona-Lisa  1995 – 2006
Hellqvist Gunice   1991 – 2013
Himmanen Asta   2020 – 
Holms Sara   2023 – 
Hällmark Sören   2001 – 2004 
Härmälä Katarina  1991 – 2011 
Hästö Anna-Greta  1991 – 2004 
Johnsson Jan-Olof  2001 – 2016
Laakso Johanna   2008 – 2016
Lindqvist Madelene  2014 – 2017
Löv Jonas   2007 – 2014 
Nygård Monica   1991 – 2020
Nordberg Ingeborg  1991 – 
Salo Anders   2002 – 2006
Senkas Michaela   1991 – 2004 

VÄXTODLINGSRÅDGIVARE ÅR
Back Jan-Erik (distriktsagrolog 1986) 1986 - 
Kackur Jonas   1999 – 2006
Kjällberg Dan   2022 – 
Lawast Nicklas   2022 – 
Långskog Magnus  2006 – 2022
Löfqvist Jonas   2007 – 2023 
Lönnqvist Mari   2015 – 2022
Nordman Stefan   2002 – 2020
Nysand Mattis   2021 – 
Nyström Kjell    2002 – 2006,  
    2019 – 2020
Rex Rickard   1998 – 
Riska Bertel   1975 – 2013
Salminen Metti   2001 – 2006
Salo Anders   2002 – 
Smeds Markus   2001 – 2007
Slotte Margareta   2015 – 
Sundkvist Jenny   2021 – 
Wikman Ulrika   1996 – 

TRÄDGÅRDSRÅDGIVARE  ÅR
Bäckström Ingmar (SLF)  1973 – 2011
Dahlqvist Mikael   2006 – 2008

Forsström Jenny   2009 – 2013
Haga Kaisa   2014 – 
Rönnqvist Matias  1999 – 2007

EKONOMIRÅDGIVARE  ÅR
Asplund Tor-Erik   1985 – 2021
Berts William   2021 – 
Englund Daniel   2020 – 2021 
Grannas Annika   2022 – 2023 
Helenelund Andreas  2009 – 2013
Högback Anna   2018 – 
Ingo Christoffer   2020 – 2022  
Järn Per-Erik   2005 – 
Krooks Isabella   2022 – 
Mannström-Ahlskog Maria 2019 – 
Mattsson Åsa   2009 – 2019
Mattus Tomas   2007-2008, 2023 - 
Nyman Jan-Ove   2003 – 2008
Norrvik Johanna   2015 – 2019
Ohlis Nina   2002 – 2016
Roos Inga   2005 – 2008
Sigg Anne   2017 – 

DRÄNERINGSPLANERARE ÅR 
Blomqvist Mikael   2013 – 
Bäck Fredrik   1996 – 2006
Gjäls Markus   2017 – 
Nässlin Simon   2017 – 
Rosendahl Rainer  1996 – 2019

BYGGNADSRÅDGIVARE  ÅR
Brännäs Roger   1972 – 2011
Östman Hans   1977 – 2011
Österåker Roger   2012 – 2014

ADMINISTRATION  ÅR
Ahlnäs Carina   2009 – 
Bonäs Johanna   2002 – 2004 
Grynngärds Jessika  2007 – 2008
Henricson Harriet  2001 – 2007
Häggblom Eva   2014
Jansson Susanna  2003 – 2005
Kull Mathilda   2020 – 2021 
Lindqvist Madelene  2021 –
Nylund Christian   1975 – 2010 
Nyström Maria   2002 – 2005
Sabel Mats   2023 – 
Sundholm Harriet  2022 – 
Söderlund Ann-Louise  2000 – 
Söderqvist Janne  2003 – 2004 
Vikstrand Victoria  2021 – 

Anställda 2004 – 2024  (minst ett år)
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Tack till  
bidragsgivare

Svensk-Österbottniska Samfundet r.f.

Ossian & Betsy Schaumans Österbottniska jordbruksfond

Stiftelsen Kulturfonden för Gamlakarlebynejden r.s.

Aktiastiftelsen i Korsholm

Sparbanksstiftelsen i Petalax

Sparbankstiftelsen Aktia i Pörtom

Aktiastiftelsen i Solf-Sundom

Aktiastiftelsen i Vasa

Vörå Sparbanks Aktiastiftelse

Aktia Sparbankstiftelsen i Oravais
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Högklassig rådgivning i Österbotten

VI FÅR LANDSBYGDEN 
ATT VÄXA!

Handelsesplanaden 16 D
65100 VASA

Tel: 010 839 2200

Mjölvägen 2
68910 BENNÄS

Vasavägen 41
64200 NÄRPES

Lappfjärd 
Enligt tidsbokning

Följ ProAgria Lantbrukssällskapet på sociala medier

Österbottens Svenska
Lantbrukssällskap
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